
Desítky souborů doslova z celé re-
publiky i ze zahraničí, několik cim-
bálových, dudáckých a dechových
kapel, průvody krojovaných účastní-
ků, rvačky o kytky a fáborky z čer-
stvě poraženého »krále«, symbolu
akce, řemeslné i gastronomické trhy,
taneční zábavy... To vše po celý kvě-

ten nabízel »půlkulatý« folklorní fe-
stival Staročeské máje. Pokud jste se
na žádné z devíti míst, kde se svého
druhu největší středočeská přehlídka
dosud konala, nedostali, máte pos-
lední šanci. Festival vyvrcholí 31. 5.
tam, kde se před čtvrtstoletím zrodil,
v Zadní Třebani. Tady je program:

13.00: Zahájení stylového jarmarku 
13.15: Pobožnost u kapličky
13.45: Průvod od hasičské zbrojnice
14.00: Ceremoniál žádání o právo
14.05: MŠ Zadní Třebaň  
14.20: SEDMIHORKA, Domažlice
15.25: TŘEBASBOR, Zadní Třebaň
15.45: Cimbálovka KYČERA, Praha
16.50: NOTIČKY, Řevnice  
17.20: TŘEHUSK, Poberouní  
18.15: Moravská  beseda
18.35: Kácení májky
19.00: DVB, Osov 
Přijďte se podívat, jste srdečně zvá-
ni! Miloslav FRýDL

V tomto čísle Našich novin
* Zvony požehná biskup - str. 2

* Nevěstu převzal sládek - str. 13

Zadní Třebaň - Druhé místo vybojoval na
prestižních mezinárodních závodech IBCC
(International Balaton Carp Cup) v Maďar-
sku vášnivý zadnotřebaňský rybář Jakub
ONDřeJOVSKý. „Ryby nejím, kapry chy-
tám opravdu jen pro potěšení,“ říká.
Jakube, upřímně gratuluju! Jak ses vlastně do-
stal k rybaření?
K rybaření jsem se dostal už jako malý kluk.
Chytal jsem na Berounce, jako každý, kdo se
pohyboval v této lokalitě, ale nikdy jsem se tomu
nevěnoval naplno. Až tak v posledních deseti
letech, kdy se trend rybařiny trochu změnil -
místo masového chytání malých ryb se začaly
převážně chytat ryby trofejní. 
Jsi členem nějakého rybářského spolku?

Ano, jsem členem řevnické místní organizace
Českého  rybářského svazu.
Co tě na rybaření nejvíce baví a máš nějakou
oblíbenou lokalitu, kam se rád vracíš?
Na rybařině je nejlepší to, že každý si ji může užít
podle svého. Někdo si jde na pár hodin sednout k
vodě a užit klidu, někdo má rád dobrodružné vý-
pravy plné akcí a někdo si to prostě spojí jako do-
volenou s pobytem u vody. Já mám nejraději delší
výpravy, pokud možno co nejdále od civilizace,
kde je člověk  spjatý s přírodou a musí se spoleh-
nout pouze sám na sebe. Mezi mé oblíbené loka-
lity samozřejmě patří Orlík a Labe, ale jezdím i
na jiné, větší vody a když není moc času, tak si
klidně vyjdu na chvilku k Berounce nebo zajedu
na Vltavu.  (Dokončení na straně 3)                        (pef)

Řidič VW srazil ženu
a ještě jí vynadal
Řevnice - Do ženy přecházející silnici
v Řevnicích najel 22. května řidič
volkswagenu. Od incidentu ujel, ještě
před tím ovšem chodkyni vynadal.
„Svědek nehody sdělil, že jel Baaro-
vou ulicí směrem k Mníšecké, když
uviděl paní, která chce přejít vozovku
k prodejně COOP,“ uvedla administ-
rativní pracovnice Městské policie
Řevnice Jana Janoutová s tím, že svě-
dek zpomalil a následně zastavil, aby
paní mohla přejít. „V tu chvíli ho za-
čal vyšší rychlostí předjíždět vůz
značky Volkswagen a do ženy přechá-
zející vozovku najel. Paní po nárazu
upadla, řidič VW jí posléze z auta na-
dával, že má chodit po přechodu a z
místa odjel. Sražená žena měla obě
kolena odřená a bolela ji pravá ruka,“
sdělila Janoutová a dodala, že událost
potvrdil také další svědek. Strážníci
přivolali záchranku, která potlučenou
chodkyni ošetřila. Následně si událost
převzala Policie ČR. (mif)

UŽ HO NESOU. Hlásnotřebaňští chasníci odnášejí malého výherce »krále« na hlásnotřebaňských Staročeských
májích, které se konaly v sobotu 17. května. (Viz strana 2) Foto NN M. FRÝDL

Jakub Ondřejovský.                          Foto ARCHIV

Festival vyvrcholí v Zadní Třebani
NEJVĚTŠÍ FOLKLORNÍ AKCE VE STŘEDNÍCH ČECHÁCH DOSPĚLA DO FINÁLE

27. května 2025 - 11 (904) Cena výtisku 10 Kč

Pivo teklo proudem,

v Řevnicích i Letech

Jakub Ondřejovský: Ryby nejím, kapry chytám pro potěšení!

Porvali se u nádraží
Řevnice - Několik policejních hlí-
dek zasahovalo 24. května odpoled-
ne před vlakovým nádražím v Řev-
nicích. Důvod? Hromadná rvačka. 
„Protože byla hlášena střelba, místo
události obsadilo mnoho policejních
hlídek a dorazily také dvě sanitky,“
potvrdil ředitel řevnické záchranky
Bořek Bulíček. Policejní mluvčí
Barbora Schneeweissová Novin-
kám.cz sdělila, že se u nádraží vzá-
jemně napadlo několik lidí ve věku
20 až 35 let. „Po zklidnění dramatic-
ké situace byli ošetřeni čtyři pacien-
ti s popálením obličeje a očí od slz-
ného a pepřového spreje i pistole,“
dodal Bulíček.                 (mif)

Poberouní, Zadní Třebaň - »Předčasně« pokácené nazdobené májky v
Mníšku i Všeradicích, pojízdná šatlava v Neumětelích či krojované dru-
žiny na nádvoří hradu Karlštejna. I takový byl letošní - už pětadvacátý
- folklorní festival Staročeské máje, který se konal všechny dosavadní
květnové soboty (a jednu neděli) na mnoha místech poberounského i
podbrdského kraje. Největší přehlídka folkloru (nejen) ve středních
Čechách vyvrcholí 31. května v Zadní Třebani.
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Tuplák nejrychleji zdolal Jakub Šůra
LETOVSKÁ NÁVES SE 17. KVĚTNA PROMĚNILA V RÁJ MILOVNÍKŮ GULÁŠE, PIVA A ŽIVÉ MUZIKY

Letovské chmelení a gulášfest: pivo
teklo proudem, pštros voněl v kotlí-
ku a Vosí hnízdo vyhrávalo i v dešti.
V sobotu 17. května se letovská ná-
ves proměnila v ráj pro milovníky
guláše, piva a živé muziky. Pět týmů
se pustilo do vaření – na kotlících
bublal guláš zvěřinový, hovězí se ze-
leninou i netradičně pštrosí. Výsled-
kem byl nejen gastronomický záži-
tek, ale také soutěž o nejlepší kotlí-
kový výtvor.
Každá porce byla slosovatelná, a tak
kromě plného břicha mohli návštěv-
níci získat i lákavé ceny. Odborná
porota vedená šéfkuchařem Markem
Fichtnerem nakonec udělila titul Gu-
láš roku »pštrosímu« týmu. Druhé
místo získal klasický hovězí guláš a

bronz si se zvěřinou vybojovalo
družstvo, jehož šéf Jakub Šůra se na-
víc blýskl vítězstvím v pití tupláku
na čas.
Pivní nabídku obstaralo pět pivovarů
– domácí MMX, Všerad, Řeporyje,
Janek a Kulivá Hora. Návštěvníci si
pochutnali na rozmanitých pivech i
soutěžích, zatímco se na pódiu stří-
daly kapely Nadlimity, Raďouch
DC, Pirates of the Pubs, Carpatia
Castle a jako finále večera Vosí hníz-
do. Ta hrála i za deště – a nadšení
diváci si vytleskali přídavky.
Letovské chmelení a gulášfest znovu
potvrdily, že když se spojí dobré jíd-
lo, pivo a muzika, vznikne chuťově i
náladově výjimečný den. 

Barbora TESAŘOVÁ, Lety

Staročeské máje se jako součást stej-
nojmenného poberounského folklor-
ního festivalu v Hlásné Třebani kona-
ly 17. května odpoledne.  
Po loňském roce, kdy jsme máje měli
za sokolovnou, se letos vrátily na ná-
ves, což bylo moc fajn. Nachystáno
bylo občerstvení, ozvučení, lavice i
stoly pro diváky a hlavně - věncem a
fáborky nazdobená májka.  
Program, který uváděl operní pěvec
Martin Slavík, byl bohatý. Postupně
se představily děti z místní školky,
mažoretky Berounské hvězdičky, z
Kamýka nad Vltavou přijel folklorní
soubor Kamýček, z Pošumaví Elčo-
vická dudácká muzika. Na závěr za-
hrála naše oblíbená »domácí« kapela
Třehusk a místní krojovaná chasa -
už za mírného deště - zatančila čes-
kou besedu. Pak kluci v krojích pora-
zili májku a jejího malého výherce na
ní z návsi odnesli.
My, Holky v rozpuku, jsme se ujaly
prodeje koláčků, které v rámci aktivi-

začních aktivit napekly místní senior-
ky. Jejich koupí diváci podpořili akce
pro seniory. Deset plechů bylo za
chvíli pryč - bodejť ne, koláče byly

moc dobré! Děkujeme - seniorkám i
štědrým návštěvníkům. A samozřej-
mě pořadatelům za povedenou akci. 

Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

Hlásnotřebaňští chasníci při kácení májky. Foto NN M. FRýdl

Chasníci porazili májku, výherce na ní odnesli

Holky v rozpuku z Hlásné Třebaně
vyrazily za dalším dobrodružstvím.
Rozjely jsme se směr Česká Lípa, v
obci Zahrádky vystoupily a vydaly
se po červené značce směr Národní
přírodní památka Peklo.  Šly jsme
přes osm kilometrů po naučné stez-
ce, kaňonovým údolím Robečského
potoka. Všude kolem rásné pískov-
cové stěny a převisy. Cestou jsme
narážely na různé průlezy, skalní tu-
nely, nespočet dřevěných lávek a
taky hodně překážek. Také jsme mu-
sely zdolat obrovský kmen, který le-

žel přes cestu. Pomáhaly jsme si
zvednout nohy a přelézt, jen Věra
podlézala. Byla u toho obrovská le-
grace. Celou dobu nás provázely tisí-
ce a tisíce krásných bledulí jarních.
Cestu lze absolvovat jedině pěšky,
kolaři a kočárky mají vstup zakáza-
ný. Nikde jsme neviděly žádné od-
padky, všude čisto, upraveno, pará-
da... I počasí nám krásně vyšlo. Na-
chodily jsme za celý den 12,75 km.
Nejhorší úsek byl, když jsme došly
do České Lípy a na nádraží to bylo
ještě 2,5 km po asfaltu. Protože už

ale nebylo žádné vlakové spojení,
jedině čekat 2 hodiny na další spoj,
našly jsme si autobus. Jely jsme sko-
ro hned a představte si - za 60 Kč až
do Prahy! Všem tuto oblast doporu-
čuji navštívit, je to nádhera. 

S přilbami na hlavách
Další výlet »holky« zavedl do Plzně
- rozhodly jsme se prohlédnout zdej-
ší historické podzemí. Hned u vstu-
pu jsme si museli všichni vzít přilby,
protože se někde prochází chodbami
se sníženým stropem. Historické

podzemí bylo budováno od 13. do
18. století a tvoří ho složitý systém
chodeb, sklepů a studní. Viděli  jsme
i historickou vodárnu ze 16. století s
replikou vodního kola, model stře-
dověkého dvorku, dozvěděli jsme se
o plzeňských řemeslech. V naší sku-
pině byli i 4 pánové z Moravy, se
kterými bylo velmi veselo. Měli jsme
štěstí na vynikající průvodkyni, kte-
rá nám velmi barvitě o všem vyprá-
věla. Pak super oběd v restauraci
Mansfeld a hurá k domovům
Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

Zvony požehná biskup
Řevnice - Pražský biskup Václav
Malý navštíví 31. května Řevnice.
Přijede požehnat nové zvony místní-
ho kostela sv. Mořice.
„Je to výjimečná událost - pro Řev-
nice i pro náš farní kostel,“ uvedla
Marie Reslová ze spolku Řevnické
zvony, který na nové dva zvony -
Marii a Anežku - uspořádal veřejnou
sbírku.
Malý zvony požehná v 10.00, obřad
doprovodí řevnický chrámový sbor
Lorem Ipsum vedený Dušanem Na-
varǐḱem, na varhany zahraje Ivana
Kylarová. „Nové zvony oslavíme u
společného stolu pod širým nebem -
zváni jsou všichni,“ dodala Reslová.
Foto ARCHIV                             (mif)

NA CESTÁCH. Hlásnotřebaňské Holky v rozpuku na procházce v Pekle a při návštěvě plzeňského podzemí. Foto aRCHIv

Třebaňské cestovatelky prozkoumaly plzeňské podzemí

NEJRYCHLEJŠÍ. Tuplák s pivem dokázal na Letovském chmelení nejrychleji
vypít domácí borec Jakub Šůra (zcela vpravo).    Foto Barbora tesařová
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Ryby nejím, kapry chytám pro potěšení!
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Obrovský dík patří místním dobro-
volným spolkům, sportovním klu-
bům a rodinným příslušníkům RC
Leťánek, kteří již počtrnácté rozzá-

řili na 1. máje tváře stovkám dětí
procházejících tajuplnou stezku
z Karlíka do Letů. Plnily při tom
nápadité úkoly pohádkových bytos-
tí: Bílé paní starostky Letů Báry
Tesařové, jedné ze zakladatelek tra-
dice Pohádkového lesa, tentokrát se
zahraničními studentkami ze Špa-
nělska a Paraguaye, Křemílka a Vo-
chomůrky týmu obce Karlík v čele
se starostkou Monikou Hurtovou,
Krtečka sportovního klubu Rebels
O. K., Shreka, Fiony a Oslíka spor-
tovního centra Jojo Gym, Scooby
Doo náctiletých místních škola-
ček,  Lesních skřítků kavárny a dět-
ské herny Fabiánek Řevnice, Macha
a Šebestové atletiky ASK Dipoli či
stanoviště Pejska a kočičky se sa-
motným Josefem Čapkem. Tradičně
nejoblíbenější bylo Peklo letov-
ských dobrovolných hasičů - kdo
nepřišel do cíle s černou šmouhou

na obličeji, jakoby ani v Pohád-
kovém lese nebyl...
Nadšení již druhým rokem budí st-
rom Bonbónovník, který vždy zá-
hadně vyraší v noci ze 30. dubna na
1. května, stejně jako Pusinkovník
vybízející k polibku pod rozkvetlým
stromem posetým srdíčky a textem
básně K. H. Máchy Byl 1. Máj, byl
lásky čas.... Ježibaba v cílové Perní-
kové chaloupce zvesela provezla
děti na koštěti a uvedla je tak do
akčního jarmarku. Zde se mohly
proskákat na trampolínách, skáka-
cím hradě, povozit na kolotočích ne-
bo se zklidnit při kreativním tvoření
v rozmanitých dílničkách - keramic-
ké, barevně pískové, při malbě na
sklo, dřevo, polštářky, ve šperkova-
cí dílně a mnoha dalších. Úžasnou
třešničkou na dortu byly triky kou-
zelníka Jakuba Koutského, které
přilákaly i dospělé diváky, stejně

jako kapela Mad Family. Těšíme se
příští rok opět na 1. máj. Text a foto

Markéta HUPLÍKOVÁ, Lety

Jakou techniku lovu preferuješ?
Jednoznačně kaprařinu, ale rád si
zajdu zachytat na feeder a občas
zkouším i přívlač.  
Vysvětlíš nám, co to je?
Feeder je moderní rybolovná techni-
ka, která se u nás rozšiřuje teprve od
konce minulého století. Její podsta-
tou je neustálé doplňování vnadicí
směsi na lovné místo. 
Přívlač se používá pro lov dravých
ryb. Spočívá ve vedení umělé nebo
přirozené nástrahy tak, aby napodo-
bovala pohyb živočicha, který slouží
jako potrava příslušné dravé rybě. 
Jaký druh ryb lovíš nejčastěji nebo
nejraději? A kam jezdíš či chodíš
nejraději chytat?
Samozřejmě, že v obou případech
kapry, ale občas se mezi ně přimotá i
jiný druh, jako třeba sumec. Jak jsem
říkal, nejradši jezdím na Orlík nebo
k Labi, ale vyloženě oblíbené místo
nemám. Většinou místa střídám a
snažím se vyhledávat nějaká nová.
Používáš raději přírodní návnady,
nebo umělé nástrahy?
Tak asi jako každý kaprař používám
boilies (speciální směs k rybaření)
nebo pelety, záleží kde a v jakém
ročním období právě chytám. Samo-
zřejmě se snažím vybírat takové ná-
vnady, které mají v sobě co nejméně
konzervantů, jsou pro ryby výživné
a snáze stravitelné. 
Jaký byl tvůj největší úlovek?
Mým největším úlovkem byl zatím
kapr s váhou 23 kg. Myslím ale, že
váha není zase až tolik důležitá. Ta-
kový čtrnáctikilový říční kousek pl-
ný síly dokáže rybáře potrápit daleko
více než kdejaký těžký kapr. Samo-
zřejmě je to vždy hodně o způsobu
chytání a místě. 
Máš nějaký »rybářský sen«? Třeba
chytit určitý druh ryby nebo jet na
nějaké konkrétní místo?
Každý kaprař má sen chytit co nej-
většího kapra a každému se to mění
podle toho, jakého již chytil. Když
chytnete patnáctikilového budete
chtít dvacetikilového, když ho máte,
bude chtít pětadvacetikilového atd. S
přibývající váhou se samozřejmě
musí přizpůsobovat spousta věcí -
návnady, krmení, místa, chytání v

zahraničí... Krásným příkladem je
třeba právě Balaton, kde je těch vět-
ších kaprů mnohem více. 
Účastníš se rybářských závodů pra-
videlně? Jaké to je ve srovnání s
běžným rybařením? 
Účastnit se závodů je samozřejmě
úžasné, ale není to pro každého. Kdo
čeká od chytání klid a pohodu, pro
toho to není. Závod je jedna velká
práce, stres a únava, obzvláště na
velkých závodech a vodách, kde se
zaváží na velké vzdálenosti, chytá se
čtyřiadvacet hodin, a to třeba celý
týden, takže člověk toho moc nena-
spí. Pořád jste pohybu. To se týká i
závodu IBCC na Balatonu, kde si
porovnávají síly a zkušenosti ti nej-
lepší kapraři z celého světa.
Tak povídej - jak sis maďarský
závod užil?
IBCC je největší kaprařskou soutěží
na světě, koná se každoročně na ma-
ďarském jezeře Balaton. Jedenácté-
ho ročníku tohoto prestižního závo-

du, který se konal letos v dubnu, se
zúčastnilo na tři sta týmů z devěta-
dvaceti zemí. Hodně družstev je z
Evropy, ale přijíždějí i týmy z Jižní
Afriky, Vietnamu nebo třeba  Turec-
ka. Samozřejmě tady nemohli chy-
bět ani zástupci České republiky,
která má v závodě silnou tradici.
Každý tým se skládá ze tří až čtyř
členů. Já jsem dostal možnost zúča-
stnit se pod křídly Aleše Václavíka,
který patří mezi naše prvotřídní kap-
raře a mezi přední výrobce boilies.
Pracuji pro něj jako tester. Náš tým
CSV2 tvořili Vlasta Johanides, Ra-
dek Slunéčko a já. Oba jmenovaní
kluci  jsou vynikající kapraři a IBCC
se pod vlajkou CSV účastnili již
podesáté. Chytáme spolu delší dobu
a o závodech máme napovídáno
mnoho večerů. Měl jsem tedy jasnou
představu a mohl do závodu vběh-
nout s veškerou přípravou a teoretic-
kou znalostí. Nakonec  se nám poda-
řil krásný úspěch: vybojovali jsme

druhé místo v sektoru a v celkovém
pořadí místo sedmnácté. 
Dal sis rybu, na oslavu?
Ryby nejím, kapry chytám opravdu
jen pro potěšení, jako koníček...
Jaký je tvůj názor na stále rozšíře-
nější metodu chytání Chyť a pusť?
Myslím, že je to velice dobrý způ-
sob, jak v našich i zahraničních vo-
dách udržet alespoň zbytky ryb, a
nejen těch  trofejních. V řekách i je-
zerech ryb rychle ubývá - vinou ob-
rovského tlaku rybářů i vinou zne-
čištění řek. Myslím, že toto je způ-
sob, jak trochu pomoci. Každá ryba,
která se vrací zpět do vody, je zkon-
trolována, ošetřená a většinou, než
se chytí, velice dobře najedená. S
poděkováním se vrací zpět do vody,
aby mohla udělal radost dalšímu ry-
báři. Petru zdar a ať vám rybařina
přináší jen samé krásné zážitky, jako
třeba mně. 
Petru zdar a - děkuji za rozhovor!

Petra FRÝDLOVÁ

V MAĎARSKU. Jakub Ondřejovský (uprostřed) s kolegy Vlastimilem Johanidesem a Radkem Slunéčkem na závo-
dech IBCC u maďarského Balatonu.  Foto ARCHIV

V Pohádkovém lese čekali pejsek s kočičkou, Fiona a - Peklo
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Učitelé zpívali My jsme žáci třetí bé...
NA ZAČÁTKU DVANÁCTÉHO ROČNÍKU MIX FESTIVALU SVÍTILO SLUNÍČKO, NA KONCI LILO

Dvanáctý MIX Festival s podtitulem
Za školou uspořádala 17. 5. před Zá-
mečkem v Řevnicích místní ZUŠ.
Co se děje za školou? Je to jen kout
za budovou, únik z reality, nebo brá-
na do světa fantazie? Můžeme být za
školou v myšlenkách, ve snech, v ti-
chém odporu vůči rutině. Můžeme
být za školou, i když sedíme v první
lavici! Když jsme stavěli dramatur-
gii programu, zamýšleli jsme se vše-
mi směry, bylo to zajímavé hledání a
úvahy o tomto slově s předložkou.
Filozofií dětské přehlídky je mixo-
vat všechna umění dohromady, zvát
hosty z širokého okolí, sejít se na
jednom místě a inspirovat se od sebe
navzájem, seznámit se a třeba i na-

vázat nová přátelství. Letos se scé-
nář podařilo realizovat na jedničku,
program byl nabitý.
Začali jsme vernisáží výstavy Závě-
rečná, kterou můžete vidět, jako tra-
dičně, po celé budově »zušky«. Pak
jsme se přesunuli před Zámeček, kde
festival otevřeli naši učitelé zpěvem
a tancem. Zazněly skladby My jsme
žáci 3. B, Holky z naší školky, Pátá a
Ty vole na základní škole od 100
zvířat. Po antré a úvodních slovech
ředitelky Ivany Junkové a starosty
Řevnic Tomáše Smrčky se festival
rozjel na plné obrátky. Hudba se stří-
dala s tancem a divadlem: ZUŠ Vra-
né nad Vltavou, Petra Škorpíko-
vá, Pěvecký sbor ZUŠ Řevnice, Te-
reza Bystřická, Funk the string, Klá-
ra a Berenika Brennerovy, Tutte Le
Note, ZUŠ Banda, Crescendo Ban-
do ZUŠ Černošice, Akordeonové
kvarteto ZUŠ Jesenice, Irena Pastie-
riková, kapely »zušky« Řevnice - Už

nikdy nepřijdu, 70 Fingers, Aries,
ZŠ a ZUŠ Liberec Jabloňová, Serhij
Hryhorenko... Dramaťák Renaty
Rychlé zahrál hru Pátečníci versus
úžasňáci, Křídla a Ferdu páva, pro-
gram provázeli básněmi. Tanec byl
zastoupen úžasnými choreografiemi
Viktorie Vrublevske, Jarmily Ma-
touškové, Heleny Hoškové, Báry
Petrové, Gina Pralovzského a dal-
ších, které vznikly ve spolupráci na
tanečních streat dance workshopech.
S tancem k nám přijela i děvčata ze
ZUŠ Harmony Dolní Břežany.
V rámci festivalu předáváme Absol-
ventské listy a diplomy za reprezen-
taci. Letos jsme rozdali neuvěřitel-
ných 66 listů a 24 diplomů za účast
na hudebních i výtvarných soutě-
žích. Máme úžasné žáky a skvělé
učitele. Všem patří velké poděková-
ní, včetně rodičů, kteří své děti pod-
porují v uměleckých studiích. 
Festivalový maraton velkolepě zavr-

šila Kapela L.E.S. a orchestr ZUŠ
Řevnice pod taktovkou Dušana Na-
vaříka. Začínali jsme za slunečného
počasí a končili v intenzivním dešti,
ale i tak s námi diváci vydrželi do
úplného závěru.  Ivana JUNKOVÁ,

ZUŠ Řevnice

Hlavní aktéři muzikálu My Fair Lady Natálie Němečková, Dušan Navařík
a Alexandr Skutil na jedné ze zkoušek.             Foto Simona MARTÍNKOVÁ

Tipy NN
* Všechny instrumentální soubory a
sbory ZUŠ V. Talicha Beroun včetně
tanečního oddělení, školní kapely a
dechového orchestru Oddechovka
se představí v programu Pocta Vác-
lavu Talichovi 28. 5. od 13 do 18.00
na Husově náměstí v Berouně.  (icb)
* Kapela The Mellowties zahraje
30. 5. od 20.00 v baru U Emy ve
Lhotce.             Ema BURGETOVÁ
* Výstava obrazů malíře Massima
Osia je přístupná do 30. 5. v liteňské
knihovně. (ubi)
* Kapely Bachtale Apsa & Mário
Bihári, Epydemye, Tam tam batuca-
cada, 4 Kafky a Bollywood naplno
vystoupí na Letovských májích 31.
5. od 13.00 na návsi v Letech. (mh)
* Komorní filharmonie Pardubice
pod taktovkou dirigenta Debashishe
Chaudhuriho koncertuje 31. 5. od
19.00 v Lesním divadle Řevnice. Na
programu jsou skladby Claudea De-
bussyho, George Bizeta a Indi Sti-
vína. Vstupné: 350/200 Kč.       (icb)
* Jubilejní 20. ročník mezinárodní-
ho festivalu Jazz Černošice se koná
denně do 1. 6. Podrobný program na
https://jazzcernosice.cz/. (ač)
* Mirek Kemel TRIO můžete slyšet
1. 6. od 18.00 na náměstí Joachima
Barranda v Berouně. (icb)
* Dudácká muzika Praštěnka z
Černošic zahraje 3. 6. od 19.00 na
dvoře Kulturního centra Koruna v
Radotíně. (ran)
* Muzikál Dívčí válka uvedou stu-
denti Gymnázia Přírodní škola 5. 6.
od 19.00 v černošickém Clubu Ki-
no. Vstupné na autorské představení
inspirované českou pověstí je dob-
rovolné, výtěžek bude věnován cha-
ritě Mary´s Meals. (vš)
* Skupiny Soften disHarmony a
Hořký kafe se představí 6. 6. od
19.00 na náměstí Joachima Barran-
da v Berouně. (icb)
* Pop-rocková kapela Crewpěj za-
hraje 6. 6. v Černošicích. Repertoár
postavený na vlastních písničkách
s českými texty bude znít Clubem
kino od 20 hodin. (vš)
* Skupina Bohemian Pink Floyd
bude koncertovat 7. 6. od 20.00 na
kurtech Sokola Svinaře. Vstupné
250 Kč, pořadatelé zajistí občerstve-
ní i koktejlový bar. (box)
* Britská kapela Hardwicke Circus
představí 10. 6. od 20.00 v černošic-
kém clubu Kino styl Rolling Stones,
Te Doors a Primal Scream. (vš)
* Výstavu ručně šitých přikrývek
Moniky Tilschové inspirovanou růz-
nými kouty světa hostí do 10. 6. Kul-
turní dům Všenory. (ap)
* Představení Elling a Kjell aneb
Chvála bláznovství v režii Jiřího
Oberfalzera můžete na nádvoří zám-
ku v Dobřichovicích vidět 10. a 11.
6. od 20 hodin. (as)
* Výstava maleb, grafik a výtvar-
ných experimentů Evy Čapkové s
názvem Skály vzhlížejí do oblak je
k vidění v Informačním středisku
CHKO Český kras ve Svatém Janu
pod Skalou.       (jib)

Vystoupení učitelů v úvodu řevnického Mix Festivalu.      Foto Karel TŮMA

Premiéru muzikálu My Fair Lady
chystají na první červnový pátek
dětská lidová muzika Notičky a její
přátelé. Známé melodie budou v
řevnickém Lesním divadle znít 6. -
8. a 13. - 15. června, v pátek i sobo-
tu od 19, v neděli od 17 hodin.
V hlavních rolích se představí Natá-
lie Němečková coby Líza a Dušan
Navařík jako pan profesor. Diváci se
dále mohou těšit na Alexandra Sku-
tila, Jiřího Nikodýma či Lucii Kuku-
lovou, hudbu upravil a divadelní or-
chestr bude řídit Jan Martínek. „My
Fair Lady je moje srdeční záleži-
tost,“ tvrdí v rozhovoru režisér před-
stavení Jan FLEMR.

Režíroval jsi i předchozí muzikály
Notiček - Ať žijí duchové, Balada
pro banditu, Divotvorný hrnec a
Šíleně smutná princezna. Proč jsi
nyní zvolil právě My Fair Lady  a
jak jsi vybíral představitele hlav-
ních rolí?
Natálka Němečková ukázala v roli
Šíleně smutné princezny ohromný
potenciál, takže jsem přemýšlel, jak
ho využít. Líza v My Fair Lady se
přímo nabízela, tím spíš, že se mi v
Princezně moc líbil i Dušan, který
hrál Kokošku - toho jsem si vybral
do role profesora. Takže se dá říct,
že jsem měl nejdřív herce a až pak
scénář. (Dokončení na straně 13)

Režisér měl nejdřív herce, potom scénář

Kina v okolí
KINO ŘEVNICE
28. 5. 20.00 MOUDROST ŠTĚSTÍ 
30. 5. 17.30 HIGH SCHOOL HEIST 
30. 5. a 6. 6. 20.00 MISSION: IMPOS-
SIBLE – POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ 
31. 5. 15.30 SNEAKS 
31. 5. 17.30 KARATE KID: LEGENDY
31. 5. 20.00 BOLERO 
4. 6. 20.00 HIGH SCHOOL HEIST 
6. 6. 17.30 MINECRAFT FILM 
7. 6. 15.30 POHÁDKY PRO HURVÍNKA
7. 6. 17.30 LILO & STITCH 
7. 6. 20.00 FÉNICKÉ SPIKNUTÍ   

KINO LITEŇ
29. 5. a 6. 6. 17.30 (Pá 20.00) MISSION
IMPOSSIBLE - POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ
30. 5. 17.30 PRINCEZNA REBELKA
30. 5. 20.00 KDE KONČÍ LÁSKA 
31. 5. 15.00 POHÁDKY PRO HURVÍNKA
31. 5. 17.30 KARATE KID: LEGENDY
31. 5. 20.00 HIGH SCHOOL HEIST 
1. 6. a 7. 6. 15.00 LILO & STITCH 
1. 6. 17.30 JEŽEK SONIC 3 
5. 6. 17.30 JAK SE NÁM TO MOHLO
STÁT!? 
6. 6. 17.30 ÚŽASNÝ MAURIC 
7. 6. 17.30 MINECRAFT FILM 
7. 6. 20.00 KRTKŮV SVĚT 
8. 6. 15.00 JAK VYCVIČIT DRAKA 
8. 6. 17.30 VYŠEHRAD DVJE   

MĚSTSKÉ KINO BEROUN
27. 5. 17.30 LILO & STITCH
27. 5. 20.00 MOUDROST ŠTĚSTÍ 
28. 5. 17.30 JAK SE NÁM TO MOHLO
STÁT!? 
28. 5. 20.00 NEZVRATNÝ OSUD: PO-
KREVNÍ LINIE 
29. 5. 18.30 HIGH SCHOOL HEIST 
30. 5. 17.30 KARATE KID: LEGENDY
30. 5. 20.00 MISSION: IMPOSSIBLE –
POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ 
31. 5. 15.00 LILO &STITCH 
31. 5. 17.30 MINECRAFT FILM 
31. 5. 20.00 VYŠEHRAD DVJE     

KINO RADOTÍN
28. 5., 31. 5. a 11. 6. 20.00 MISSION
IMPOSSIBLE - POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ
29. 5. 17.00 KDE KONČÍ LÁSKA 
29. 5. 20.00 KARATE KID: LEGENDY
30. 5. 17.00 POHÁDKY PRO HURVÍNKA
30. 5. 20.00 BOLERO 
31. 5. 17.00 MEDVÍDCI BOONIE:
VELCÍ OCHRÁNCI 
1. 6. a 7. 6. 17.00 LILO & STITCH 3D 
1. 6. 20.00 ZÁBLESKY NADĚJE 
4. 6. 20.00 HIGH SCHOOL HEIST 
5. 6. 20.00 BALERÍNA 
6. 6. 17.00 PRINCEZNA ZAKLETÁ V
ČASE 2 
6. 6. 20.00 FÉNICKÉ SPIKNUTÍ 
7. 6. 20.00 NEZVRATNÝ OSUD: PO-
KREVNÍ LINIE 
8. 6. 17.00 PADDINGTON V DŽUNGLI
8. 6. 20.00 NEBELKIND – KONEC
MLČENÍ 

KINO CLUB ČERNOŠICE
Kino nepromítá. (vš)
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Vážení sousedé! Podíval jsem se o
rok zpátky - v tomto měsíci jsme
plánovali přípravné práce pro opravu
Chrástecké ulice. Dnes se zde již jez-
dí, chodí po novém chodníku, veřej-
né osvětlení svítí, optické vedení Ce-
tinu a Eurosignálu je dotaženo k va-
šim nemovitostem, dešťová voda už
nás nezlobí a ve  spolupráci s vámi
dokončujeme i úpravy  našich »zele-
ných« ploch. 
O to více  je mi záhadou, proč opo-
ziční zastupitelé a další 3 občané Lit-
ně podali na mě a mé kolegy podnět
k zahájení trestního stíhání s tím, že
jsme městysu Liteň touto akcí údaj-
ně způsobili »vysokou« škodu. Toto
je v pořadí třetí bezdůvodné trestní

oznámení iniciované opozičními za-
stupiteli a minulý týden mi bylo sdě-
leno, že již existuje čtvrté. Nejen já
jako starosta, ale též zaměstnanci
úřadu městyse i kolegové z vedení
za STAN PRO LITEŇ  trávíme takto
desítky hodin zajišťováním podkla-
dů pro vyšetřovatele, osobními ně-
kolikahodinovými podáními výpo-
vědí a dalšími s tím spojenými »pří-
jemnostmi«. Táži se, jaký tato bez-
důvodná trestní oznámení mají pro
občany městyse vlastně přínos? Pod-
robnosti budou zveřejněny na webu
městyse Liteň.
V pondělí 5. 5. v pět hodin odpoled-
ne jsme si připomněli 80. výročí
konce zvěrstev 2.světové války. Pok-
račujeme v liteňské tradici! Polože-
ním květin  v Litni a Bělči jsme ucti-
li památku obětem války.
V sobotu 10. 5. se konaly další Má-
jové trhy. Doufám, že jste si krásné
počasí a příjemnou atmosféru užili -
někteří u ohně až do pozdních noč-
ních hodin... Ještě jednou tleskám
účinkujícím - především dětem a je-

jich učitelkám. Za organizaci akce,
přípravu i úklid velký dík klukům z
našich Technických služeb a Jarce
Šmídové, jako velitelce organizační-
ho týmu. Perfektní práce!
Ve středu 4. 6. budeme opět diskuto-
vat u »Kulatého stolu« v liteňském
kině, 19. 6. se uskuteční poslední
předprázdninové veřejné zasedání za-
stupitelstva městyse. Přijďte, nebojte
se, já a zastupitelé vaše názory, pod-
něty, chválu i kritiku potřebujeme.
V sobotu 21. 6. se můžete těšit na dal-
ší akci: oslavu 310 let od první píse-
mné zmínky o Leči. Čeká vás pří-
jemná společnost, hudba a oheň až
do noci. A tak jako nám na Májo-
vých trzích  zatančily liteňské ženy
(klobouk dolů!), tak ani ženy z Leče
se nenechají zahanbit, těšte se!
V sobotu 30. 8. se bude konat tradič-
ní Loučení s létem, pak zpět do ško-
ly a budou pomalu Vánoce...
Ve finále jsou práce na opravách
chodníků v Dlouhé a Nádražní ulici.
V rámci dotačního titulu potřebuje-
me obě stavby do konce června zko-

laudovat. Neustále se objevují drob-
nosti, které jsou v projektu a na papí-
ře bezvadné, bohužel se ale nesluču-
jí s realitou a na místě se musí vyře-
šit.  Děkuji za podněty, kterými nás
při stavbě zásobujete. Neberu to jako
buzeraci, jak někdo píše, ale naopak
jako názor či radu. Pokud je ku pro-
spěchu věci, zrealizujeme a upraví-
me tak, aby stavba sloužila.
Nejvíce dotazů padalo na stavbu ost-
růvků: proč tak široké, proč tak úzká
silnice. Při stavbě nového přechodu
přes komunikaci širšího než 6,5 m je
ochranný ostrůvek povinnost. Jeho
šířka je koncipována tak, aby když
na něj vjede rodič s kočárkem z jed-
né strany, nevyjel rovnou do druhé-
ho pruhu silnice, ale byl stále chrá-
něn. Šířka průjezdu je 3,5 m na pruh,
dle norem vyhovuje všem vozidlům.
Výšky obrubníků (nášlapy), vodicí
pruhy a další detaily opět ukládá zá-
kon, především jako pomoc pro zra-
kově postižené. Projekt byl »perfekt-
ně« připraven již minulým vedením.
(Dokončení na strana 6) (tj)

Olomoucký Tarzan byl
pro liteňský Kotýl výzva
Žáci ZŠ Liteň se v Lanovém centru Proud
v Praze – Vysočanech zúčastnili regionální-
ho kola branného závodu Operace Battle-
field. Vytvořili jsme dvě šestičlenná druž-
stva z žáků devátého ročníku. 
Po loňském postupu do kola republikového
jsme i letos měli postupové ambice. A poda-
řilo se! Šestičlenné družstvo Kotýl ve slože-
ní Ctibor Farkaš, Tonda Polívka, Tonda Am-
brož, Nela Ištvánová, Valérie Duspivová a
Eliška Kohoutová postoupilo z druhého
místa do republikového kola. Ani Koťátka -
Tereza Rajdlová, Karolína Ksandrová, Jirka
Špidla, Jakub Vondrák, Dominik Hatina a
David Dušička - se neztratila: po dobrém
výkonu skončila v půlce startovního pole. 
Do Olomouce, kde se konalo republikové
kolo, vyrazil tým Kotýl o měsíc později, 15.
května. Z Řevnic jsme odjížděli vlakem o
půl páté, takže bylo jasné, že nás čeká ná-
ročný den. Nechyběly lanové překážky, »po
zemní« úkoly zaměřené na spolupráci a vzá-
jemnou pomoc ani testové úlohy s temati-
kou 2. světové války. (Dokončení na str. 6)

Děti zkoušely slalom
na koštěti i pexeso
Pálení čarodějnic, známé také jako
Filipojakubská noc, je jednou z nej-
zajímavějších tradic. Slaví se 30.
dubna, lidé zapalují velké ohně, aby
odháněli zlé duchy a čarodějnice.
Tento zvyk si připomněli i žáci v prv-
ních třídách ZŠ Liteň spolu s kama-
rády z místní školky. Jednotlivé tří-
dy se střídaly na stanovištích. Děti
si vyzkoušely slalom na koštěti, šta-
fetové pexeso, hledání ingrediencí
do čarodějných lektvarů, procháze-
ní pavučinou či chůzi se zavázaný-
ma očima v neznámém prostoru.
Čarodějové a čarodějnice dostali
medaile. V závěru děti čekala i slad-
ká odměna. Poděkování patří uči-
telkám z MŠ za pozvání i přípravu
stanovišť. Bylo krásné pozorovat
radost, když prvňáčci uviděli »své«
učitelky ze školky, sourozence i ka-
marády. Lenka Říhová, ZŠ Liteň

Čelíme už třetímu trestnímu oznámení!
STAROSTA: ČEKÁ NÁS BESEDA U KULATÉHO STOLU A OSLAVY PRVNÍ PÍSEMNÉ ZMÍNKY O LEČI 

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí    6/2025 (171)                

TANEČNICE. Liteňské ženy po tanečním vystoupení na místních Májových trzích.    Foto Tomáš JURAJDA

Liteňské »pálení čarodějnic" se opět vydařilo. Přálo
počasí a dorazilo mnoho návštěvníků.
Hasiči připravili velkou hromadu, na kterou dohlíželi.
Předem prolili okolí a preventivně připravili i vodní
proudy na případné ochlazování okolí při samotném za-
pálení. Zpestření přišlo ve 20.30, kdy byl jednotce vy-
hlášen poplach a družstvo vyjelo s tatrou směr Korno k
požáru lesního porostu. Krátce po výjezdu byla ale jed-
notka odvolána - jednalo se planý poplach.
Děkujeme všem návštěvníkům za účast, aktivním hasi-
čům z SDH Liteň za pomoc s přípravou i dalším pod-
porovatelům a sponzorům.     Text a foto Jiří HRÁCH,

SDH Liteň

LiteňskéOKÉNKO

Letošní pálení čarodějnic »vylepšil« poplach, planý
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Starosta městyse: Čelíme už třetímu trestnímu oznámení
DOKONČENÍ ZE STRANY 5

Po více než půlstoletí, přesně po 55
letech, se 13. května v restauraci Ve
Stínu lípy sešli spolužáci, kteří v létě
1970 v liteňské škole ukončili povin-
nou školní docházku. 
„Účast mi potvrdilo 28 spolužáků,“
řekla Libuše Uhříková, která celý

rok psala, telefonovala a jezdila, aby
sehnala co nejvíce kontaktů. „Včera
se mi jeden omluvil, ale o dvou nic
nevím. Tak mají neomluvené hodi-
ny. Je nás tady 25, což je překvapu-
jící výsledek. Pozdravit nás přišla
dokonce paní učitelka Eva Božičko-
vičová,“ dodala.
Program setkání byl jednoduchý. Po
přípitku na setkání a zdraví jsme se-
děli, povídali a vzpomínali nejen nad
starými fotografiemi. Aby vzpomín-
ky byly ještě živější, prošli jsme se
budovou školy, jejíž interiér nyní vy-
padá úplně jinak. Následovala spo-
lečná fotografie u pomníku Svato-
pluka Čecha a návrat do restaurace.
Naposledy se sraz konal před 13
lety, ale jak jsme si slíbili, budeme se
od nynějška scházet každý rok. Tak
snad nám to vyjde.    Josef koZák,

bývalý žák 9. B, leč
PO PŮL STOLETÍ. Účastníci srazu spolužáků po pětapadesáti letech před
pomníkem Svatopluka Čecha v Litni. Foto ARCHIV

Všem jaksi uniklo, že naší vesnicí projíždí kom-
bajny, traktory, zkrátka nadměrná zemědělská
technika. Byl to záměr? Nevím, co vím, je, že sch-
válené projektové dokumentace se musíme držet,
jinak nezkolaudujeme a o dotaci přijdeme. Po-
učení pro příště.
Máme podanou žádost o dotaci na dostavbu kana-
lizace v Litni stoky X a Z (Krátká, U Záložny), je
vypsáno výběrové řízení na zhotovitele. Předpo-
kládaná cena zakázky je 3 265 588 Kč bez DPH.
Pokud vše klapne, do jara budeme moci zrealizo-
vat. Máme zpracován digitální pasport vzrostlých
stromů v Litni, Bělči a Leči, kde je popsán kom-
pletní stav stromů, navržena údržba a její priorita.
V akutním stavu, kdy je potřeba arboristický zá-
sah (zdravotní řez/lokální redukce /vazba v koru-

ně), se nachází asi 55 stromů. Cena za zásah je cca
590 000 Kč, ale 60% nákladů se nám povede po-
krýt z dotace od AOPK.
Máme zpracované návrhy na stavbu dětského a
workoutového hřiště do areálu nové školy. Menší
workout sestavy chceme umístit i do parků v Lit-
ni, prosím o vaše nápady, kam umístit, kde se bu-
dou nejvíce používat. Společnost Cetin začne
v létě s výkopovými pracemi a budováním slíbe-
ných optických datových rozvodů v Litni. Bližší
info bude na webu městyse a v Munipolis.
Finalizujeme smlouvy se společností Stříbrný po-
tok - primárním cílem vedení městyse je získat
veškeré pozemky pod naší mateřskou školou a
kolem ní. Bude projednáno na veřejném zasedání
zastupitelstva městyse Liteň. Vedení městyse jed-

ná se soukromou Naší školou, jak zachovat alter-
nativní vzdělávání v Litni. 
Dopisem jsem zdvořile požádal obyvatele ulice
Dlouhá o finanční příspěvek/dar městysu Liteň za
zhodnocení jejich nemovitostí v souvislosti s vy-
budováním chodníku, vyřešením svodů dešťové
vody a vybudováním trubního vedení. Příspěvky
bychom rádi využili k dalšímu »zkrášlení« ulice
Dlouhá - k instalaci herních a workoutových prv-
ků do parku v Třebízského sadech. Zbyde-li, pak
zafinancujeme vylepšení hřiště u naší školky.
Sledujte naše FB a WEB stránky (zde se můžete
zaregistrovat k odběru novinek), pro aktuální info
do Vašich telefonů se zaregistrujte do Munipolisu.
S přáním krásného zbytku května

Tomáš JUraJDa, starosta městyse

Dne 1. dubna jsem obdržel do tele-
fonu krátkou, ale velice smutnou zp-
rávu. V nedožitých 68 letech zemřel
náhle dlouholetý jednatel Základní
organizace Českého svazu včelařů
Liteň Mgr. Vlastimil Taraba. 
Přítel Taraba nebyl ale znám jen me-
zi včelaři v širokém okolí. Byl dlou-
holetým pedagogem v Základní ško-
le v Hostomicích a následně i v Lit-
ni. Kromě liteňských včelařů byl
činný v Okresní organizaci ČSV Be-
roun jako pokladník (rovných 30 let)
a jako pokladník působil i u chova-
telů v Suchomastech.
S Vlastou Tarabou jsem se prvně set-
kal, když mě v roce 1994 přijímali
liteňští včelaři za svého člena. Více
jsme se ale zkontaktovali, když jsem
se stal v této organizaci funkcioná-
řem. Nezapomenutelný pro mě zůs-

tane 22. květen 2019, kdy se v liteň-
ské ZŠ konala akce připomínající
100 let od založení ZO ČSV Liteň a
Světový den včel (20. 5.). Vlastimil

doslova naočkoval celou školu.
Chodby zdobily včelí motivy, malo-
vané, ale i jinak výtvarně provedené
z tradičních i netradičních materiálů.
Na první pohled bylo zřejmé, že je-
dinečná výzdoba nebyla výsledkem
jedné vyučovací hodiny a jedné třídy
- bez zapojení celé školy by to nešlo. 
Vlasta měl jeden velký cíl. Chtěl se-
stavit almanach liteňských včelařů,
pro který vehementně sháněl infor-
mace a materiály. Zřejmě tím chtěl
částečně nahradit kroniku včelařů z
Litně a okolí, která se organizaci ně-
kam nešťastně »zatoulala«. 
Milý příteli Vlasto! Svoji činorodo-
stí jsi dokázal úžasně vést celou naši
včelařskou organizaci. Velice těžce
se nám bude bez tebe pokračovat. 

Text a foto luboš FaiT, 
předseda Zo ČSv liteň

Děti z keramického kroužku v Litni
se zúčastnily regionální výtvarné a
literární soutěže ZUŠ Řevnice. Té-
matem byla Voda. 
Děti soutěžily ve výtvarném žánru
plastika/objekt/instalace v několika
věkových kategoriích. Úspěch byl
veliký! Ve 2. kategorii získala 1.
místo Deborka Řezníčková, která
vytvořila Ruku s kapkou vody. Dru-
hé místo v této kategorii patří Edovi
Vlčkovi a Alence Hráchová, jejichž
díla se věnovala tématu povodní. 
Ve 3. kategorii obsadila Zdeňka Zá-

rubová 1. místo s dílem Vodní rado-
vánky. Ve 4. kategorii patřilo 3. mís-
to Lucii Knoblochové, která se ne-
bála zobrazit celý koloběh vody. Ja-
na Krtková převzala Ocenění krouž-
ku ČTU – T.K. Záskalák za práci s
dětmi. Děti získaly diplomy, ceny a
výborný dort, na kterém si společně
pochutnaly.
Mladým výtvarníkům moc gratulu-
jeme. Slavnostní vyhlášení vítězů se
konalo 28. dubna v řevnickém Dře-
váku. Text a foto

Dagmar karlová, liteň

Spolužáci si dali sraz po půl století
LITEŇSKOU ŠKOLU OPUSTILI V LÉTĚ 1970, V KVĚTNU 2025 SE DO NÍ VRÁTILI

Liteňské aktuality
* Další díl talk show U Aleše na st-
řeše se uskuteční 28. 5. od 19.00
v kině Liteň. Hosty moderátora Ale-
še Materny budou Ota Balage, Jiří
Krampol a Bea Albrecht.              (vš)
* Svoz bioodpadu se koná: 30. 5. -
1. 6. v Leči před klubovnou, 6. 6. -
8. 6. v horním parku Třebízského
Liteň, 13. 6. - 15. 6. v Bělči před
hospodou, 20. 6. - 29. 6. v Litni u
benzinky.                                       (zml)
* Uzavřený je do 31. 5. železniční
přejezd na silnici z Litně do Zadní
Třebaně. Objížďka je vedena přes
Leč, Skuhrov a Hatě. (pef)
* Do 30. 6. je možné uhradit popla-
tek za svoz komunálního odpadu na
účet 0156884703/0300, VS je č. p.
nebo č. e. Využít můžete i platební
portál https://platby-sc.cz nebo plat-
bu přes QR kód.  (zml)

Olomoucký Tarzan...
(Dokončení ze strany 5)
Novinkou byla plavba na raftu s pl-
něním úkolů. S lanovými překážka-
mi mají naši soutěžící dobré zkuše-
nosti: v pražských Vysočanech si při
různých příležitostech zlezli indivi-
duální i týmové překážky několi-
krát. Ovšem olomoucký Tarzan byl
výzva! Představte si, že se vyšplháte
do asi deseti metrů. Postavíte se na
plošinku, pětatřicet centimetrů v prů-
měru, aniž byste se něčeho drželi,
odrazíte se, skočíte na hrazdu pově-
šenou tak dva metry od vás a radost-
ně se zhoupnete. I zezdola to vypa-
dalo strašidelně! 
Z Olomouce si odvážíme spoustu
zážitků. Po prohlídce náměstí s orlo-
jem a morovým sloupem jsme se
občerstvili a vyrazili vlakem zpátky
domů.           Jiří Havelka, liteň

Foto Johanka Moravcová

Veliký úspěch! Malí keramici získali několik cen

Příteli Vlasto, pokračovat se nám bez tebe bude těžko
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Liteň - Devět let už působí v Litni
soukromá Naše škola (NŠ). Teď to
ovšem vypadá, že jí hrozí stěhová-
ní. „Zatím o výpovědi všichni jen
mluví, na papíře ji stále nemáme,
přesto ji bereme vážně,“ říká ředi-
telka NŠ Jana HAVLÍČKOVÁ.

Dá se nějak přiměřeně stručně/ob-
šírně charakterizovat devět let, kte-
ré je Naše škola doma v Litni? Jak
velkou proměnou škola od začátků
po současnost prošla?
Na začátku všeho byla zoufalá potře-
ba najít řešení školní docházky pro
děti na Berounsku, kterým přístup
učitelů běžných škol nesvědčil. Vě-
řili jsme, že školu lze dělat i jinak -
srdečně, rodinně. Nalezení budovy a
otevření školy dodnes považuji za
nemalý zázrak. Obětavost a nadšení
spousty lidí kolem nesla školu v prv-
ních letech. Tak jako jiné podobné
školy, potkalo i tu naši názorové ště-
pení, které skončilo vytvořením dal-
ší samostatné školy. Z původních asi
padesáti žáků jsme vloni překonali
100, letos dozaplňujeme naši aktuál-
ní kapacitu ke sto dvaceti a hlásí se
nám další. Po obsahové stránce jsme
se od přesvědčení, že budeme svo-
bodnou školou, kde si děti určují kde
co, dostali do podoby, kdy dáváme
dětem svobodu a zodpovědnost v
rámci vytyčených hranic. Máme sta-
bilizovaný tým, vděčné a spolupra-
cující rodiče, úspěšné a hlavně šťast-
né absolventy - v loňském srovnání
úspěšnosti absolventů u přijímaček
na střední školy skončili naši žáci na
4. místě z - tuším - devětačtyřiceti
berounských škol. Jako jedna z mála
škol se druhým stupněm navíc po-
máháme v regionu vykrývat akutní
nedostatek těchto míst na Beroun-
sku. Nemáme tak důvod nyní školu
sami od sebe zavírat, bereme své po-
slání zodpovědně.
Kde - a proč - se vlastně Naše škola
vzala právě v Litni? Místních tu,
pokud vím, mezi pedagogickým sbo-
rem ani žáky nikdy mnoho nebylo.
Nebo se pletu?
Jako Pražačka, co nadšeně s rodinou
utekla z velkoměsta do přírody, jsem
nechtěla posílat své děti zpět do Pra-
hy či Plzně, kde by našly vhodné va-
rianty vzdělávání. A dětí s podobný-
mi potřebami bylo na Berounsku
čím dál víc. Dávalo mi smysl, aby
nová škola vznikla právě v místě,
kde děti bydlí. Hledali jsme v širo-
kém regionu volnou školní budovu -
a našli ji právě v Litni. Byla jsem
chvíli zklamaná, že nebudeme v Be-
rouně. Velmi brzy jsem však pohled
přehodnotila - v Litni jsme celoročně
»školou v přírodě«, dojíždění učí dě-
ti samostatnosti. Sama cestou do
práce pozoruji Karlštejn a dravce na
stromech kolem silnice, z okna Ma-
jáku (kanceláře) mám výhled na gol-
fové trávníky. Kdo tohle ve městě
má? Zastupitelé Městyse Liteň byli
tenkrát rádi, že opuštěné staré budo-
vě bez topení a teplé vody dáme zase
život; podařilo se nám z ní udělat sk-
romné, ale přesto útulné zázemí pro
»Naše« děti. Technická stránka není
sice nejmodernější, ale to pro nás ne-
ní zásadní. Stavíme především na li-
dech a jejich lidských kvalitách, mé-
ně pak na materiální vybavenosti. 
K vaší otázce na zapojení místních -
kdo je dnes »místní«? V každé ves-
nici Středočeského kraje pozvolna

převládají tzv. »náplavy«. Nikdy
jsem nepřemýšlela, kolik máme od-
kud kolegů či dětí, dokud jsem ne-
musela řešit otázku stěhování školy.
Snažím se nahlížet přínos své práce,
tj. školy ve více globálním pohledu,
nejen v rozsahu Městyse Liteň - co
přinášíme regionu, jaký vztah budou
mít naši žáci ke svému kraji, přírodě,
zemi, jak zodpovědní a uvědomělí z
nich budou občané. 
V čem se Naše škola liší od běžných
»státních« ZŠ? Kolik dětí ji navště-
vuje a odkud za vámi dojíždějí?
Každá škola je jiná, má jinou myš-
lenku, jiné lidi, kteří ji tvoří, jiné
hodnoty, nenajdete dvě stejné. Roz-
hodně neplatí rovnice, že »státní« =
špatná, »soukromá« = dobrá. Chce-
te-li školu poznat, navštivte ji na ně-
kolik dní, poznáte ji zevnitř, nacítíte
ji. Jaká nálada tu vládne, jak tu spolu
lidé hovoří? Co se dá popsat, je, že u
nás nezvoní, místo známek dětem
dáváme slovní hodnocení v kombi-
naci se sebehodnocením, tykáme si
se vzájemným respektem, každá tří-
da má své jméno, o přestávkách tu
slyšíte hrát děti na klavír, vidíte je
kopat si společně venku fotbal, na
pobytech si často děti vaří samy, sta-
víme na Hejného matematice pro
rozvoj logického myšlení a nově za-
vádíme čtení i psaní metodou Sfu-
mato. Dalo by se napsat mnoho, ale
nejvíc vám řeknou děti samy, proč
jsou v NŠ rády, co tu získávají. Ně-
které k nám přišly dost rozbité, je
milé vidět jejich proměnu. Máme
intenzivně pečující, až skoro »tera-
peutický« přístup k jejich osobnos-
tem a potřebám. Nejsme orientováni
na výkon, ale na vztahy a sebepo-
znání. Zároveň rozvíjíme i děti nada-
né, doprovázíme je na víceletá gym-
názia. Můžete se přijít do školy po-
dívat, oslovit rodičovskou iniciativu
a na cokoliv se našich rodičů zeptat,
kontakty jsou na webu.
Do NŠ chodí nyní 112 žáků, dalších
pět máme v domácím vzdělávání.
Od září bychom rádi doplnili 3., 4. a
8. třídu a dostali se až na 144 žáků,

tj. šestnáct dětí na ročník. Do školy
dojíždí z okruhu 23 km - od Nového
Jáchymova, Nižbora, Králova Dvora
a Berouna, Vráže, Zadní Třebaně,
Svinař, po Černošice, případně i Pra-
hu. Jedni přijíždějí busem od Berou-
na, druzí vlakem od Prahy, pár aktiv-
ních jezdí na kole či koloběžce.
V minulém Liteňském okénku in-
formoval starosta městyse o pláno-
vané výpovědi Naší školy z pronají-
maných prostor. Jak jste na tuto zp-
rávu reagovali? Už jste s vedením
Litně jednali - je podle vás šance to-
to rozhodnutí ještě zvrátit?
Před třemi lety jsem byla zástupci
Městyse Liteň ujišťována, že místní
ZŠ F. J. Řezáče má dostatečnou kapa-
citu (volných ještě sto míst) a příš-
tích patnáct let nám tedy výpověď
nehrozí. Nyní to byl šok, když jsem
se koncem února dozvěděla opak. O
týden později už nám pod okny stáli
zaměstnanci ZŠ a ukazovali si, kde
budou mít své nové pracoviště. Zají-
mala jsem se, zda pro předpoklady
nárůstu dětí ve státní škole je skuteč-
ná oporu v demografických propo-
čtech, zda jsou spočítané náklady za
přestavbu a provoz dalších prostor,
zda zvažovali i jiné možnosti, jestli a
jaké řešení by nám příp. mohlo zas-
tupitelstvo nabídnout, jak nám měs-
tys může pomoci, pokud o naše pře-
žití a setrvání v Litni stojí. Očeká-
vala jsem, že bude vůle společně
hledat možná řešení, že spojíme síly,
finance, najdeme společnou cestu,

která vyřeší prostorový problém jed-
né školy a zachová existenci druhé.
Nyní už třetí měsíc s podporou rodi-
čů i kolegů prohledáváme realitní
servery, obíháme banky, stavební
úřady, obvolávám starosty okolních
obcí, objíždím majitele nemovitostí,
stavební firmy, obesílám kontejnero-
vé společnosti, hledám sponzory, in-
vestory, žádám o setkání se všemi
zastupiteli Litně. Přestala jsem učit,
abych na vše měla vůbec čas. Lidé
ze stavebního oboru se, bohužel, sho-
dují, že roční lhůta výpovědi je prak-
ticky likvidační a není možné coko-
liv stihnout. Našli jsme asi jediné ře-
šení, které by bylo nyní za hranič-
ních podmínek proveditelné - o něm
budeme chtít s radnicí znovu jednat.
Pokud by bylo více času, nabízela by
se pak i jiná řešení. Moc bych si přá-
la, aby alespoň v naší věci dokázali
zastupitelé nalézt společnou řeč a
došli jsme brzy k reálnému závěru.
Stále je však nejen pro mě otázkou,
do jaké míry je naše vypovězení z
prostor nyní nezbytné a zda ekono-
micky dává rozšíření liteňské ZŠ do
těchto prostor a jejich nákladná re-
konstrukce smysl. To však musí zod-
povědně posoudit zastupitelé měty-
se, kteří provoz školy financují.
Pokud výpověď opravdu dostanete
(nebo jste už dostali), hodláte - jak
jsem se dočetl na inernetových st-
ránkách NŠ - v tomto regionu zůs-
tat. Už máte vyhlédnuté nové místo,
máte představu, jaká bude další bu-
doucnost školy?
Zatím o výpovědi jen všichni mluví,
na papíře ji stále nemáme, přesto ji
bereme vážně. V regionu určitě zů-
stat potřebujeme kvůli našim dětem i
kolegům. Kamkoliv výrazně jinam
bychom školou hnuli, odpadla by
část dětí i učitelů, a to nechceme. Pro
nás je každý z nich součástí Naší
školy - nebereme je »kus za kus«.
Integrovat do kolektivu třídy nové
dítě trvá několik měsíců intenzivní
péče a podpory. Když se vám tohle
stane ve větším měřítku, začínáte
prakticky školu tvořit od začátku.
Nejraději bychom tedy zůstali v ně-
jaké podobě v Litni - variant je více,
ale záleží na čase, který dostaneme,
a našich finančních možnostech. Mi-
mo Liteň bychom se orientovali ze-
jména dle dopravní dostupnosti, ale
s ohledem na (ne)čas a nedostatek
vhodných nemovitostí na trhu si moc
vybírat nemůžeme. Jediná jistota by
pro školu byla, kdyby měla vlastní
pozemek i budovu - to je ale hudba
delší budoucnosti a velkých investic.
Nyní potřebujeme alespoň přežít.
Jsme od začátku neziskový subjekt
poskytující veřejnou službu dětem v
našem kraji z plného srdce. Snad si
zasloužíme dostat šanci dělat naši
práci dál.                 Miloslav FRÝDL

SE ŠKOLÁKY. Ředitelka liteňské Naší školy Jana Havlíčková.  
Foto Ondřej BALEK

Mateřská škola Svinaře, okres Beroun
přijme zaměstnance na pozici

UČITEL/KA MŠ
Podrobné informace na webových stránkách: www.mssvinare.cz
Kontakt: tel. 731 771 453, e-mail: skolka@mssvinare.cz

Obvolávám starosty, hledám sponzory...
„NYNÍ POTŘEBUJEME ALESPOŇ PŘEŽÍT,“ ŘÍKÁ ŘEDITELKA LITEŇSKÉ NAŠÍ ŠKOLY JANA HAVLÍČKOVÁ
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Zimu vystřídalo rovnou léto, ales-
poň tady u nás blízko Rýna. V příš-
tích dnech má teplota dosáhnout
dokonce až 30 stupňů. 
Je za námi další začátek května, což
je takový trapný čas. Němci oslavu-
jí konec války, to je ve zdejším pro-
středí zvláštní, nemohla jsem si na to
zpočátku zvyknout. Ale panuje tady
taková legenda, že většina lidí válku
nechtěla a těšila se, že už je jí konec. 
Před pár dny se konal premiérový let
nově zkonstruované vzducholodi.
Tři roky trvala její výroba. Zatím to
byl let jen pro novináře a lidi z PR
branže, cestovní rychlostí 70 kilo-
metrů za hodinu. Tady, nedaleko, ve
Friedrichshafenu, u Bodamského je-
zera, je »loděnice« na Zeppeliny -
vzducholodě a už máme asi tři. To
jsem zvědavá, kolik euro bude stát
letenka pro odvážné vzduchoplavce.
Měla bych asi strach - vidět Bodam-
ské jezero z takové výšky a perspek-
tivy. Nejspíš bych viděla, jak v něm
ubývá vody.
Koncem května zase může člověk
navštívit břicho německé ponorky,
která je zachráněná. Nestala se šro-
tem, ale nastěhovali ji do technické-
ho muzea v Sinsheimu. Prý je ten in-
teriér skvěle rekonstruovaný a akus-
tická stránka taky údajně není k za-
hození, člověk má dojem, že je pod
vodou. Tak to už bych tedy nevydr-

žela vůbec. Svým diváckým zážit-
kem z filmu Ponorka, za který dosta-
li Němci kdysi Oskara právě za zvu-
ky, jsem poznamenaná natolik, že si
musím odpustit také tento zážitek.
Takže techniku budu i nadále obdi-
vovat jen zpovzdál. Já jsem ten, kdo
vidí koblihy na míse, a představuje
si napínavé situace, ale nejsem ten,
kdo jimi hází po lidech. 
Po citaci ze Saturnina bych vám rá-
da představila člověka, který všech-
ny představy raději uskutečňuje. Je
to Ralf Eisenhut, kuchař a gastro-
nom z nedalekého města Bodolz v
okrese Lindau. Hladové vojáky ne-
lze poslat do boje, řekl si, upravil
svojí dodávku, zařídil vše potřebné a
v březnu vyrazil na Ukrajinu. Roz-
hodl se, že pomůže tím, co umí nej-
líp: Bude vařit vojákům!
„Strach byl všudypřítomný,“ vyprá-
věl po svém prvním nasazení, ale
když si vzpomněl, jak vojákům dě-
lalo dobře teplé jídlo, a hlavně to, že
ho někdo pro ně s láskou připravuje,
to je pohladilo na duši. A Ralfa zpět-
ně taky. Naposledy byl ve válkou
zkoušeném Chersonu, ale o jeho dal-
ších osudech nevím.
A tak je tady v Zemičce na jaře, kdy
teploměr myslí, že už je léto. 
Přeji vám také krásné počasí.

Magdalena stŘÍbrná
Gemmingen, německo

U Rýna skončila zima, začalo léto
POSTŘEHY NĚMECKÉ SPOLUPRACOVNICE NN - 57)

Padesát děțí a tříčlenný pedagogický
doprovod ze Základní školy Řevnice
podnikly v polovině května zájezd
do Velké Británie. Cestovali na jiho-
západ Anglie, do Cornwallu a Devo-
nu. Takto letošní výpravu na »ostro-
vy« viděly samy zúčastněné děti a
jejich učitelky.

Den první a druhý
V neděli 11. 5. jsme od školy vyrazi-
li směr Anglie. Jeli jsme přes Ně-
mecko, Belgii a ve Francii jsme nas-
toupili na trajekt. Cesta trajektem tr-
vala hodinu a půl, do Anglie jsme
dorazili v pondělí dopoledne. Po pří-
jezdu jsme vyrazili do National Ma-
rine Aquarium, největšího akvária v
Anglii. Poté jsme šli na procházku
městem Plymouth a večer už si pro
nás přijely »naše« rodiny, u kterých
jsme měli být ubytovaní. 

Anežka Frýdlová, 
Žaneta ledinská

Den třetí 
Po snídani v rodinách jsme nastoupi-
li do autobusu a hodinu jeli do Eden
Project. Tam jsme procházeli velký-
mi skleníky s exotickou florou. Poté
jsme jeli do opatství, které vlastnil
Francis Drake, pirát pracující pro
britskou korunu. Celý areál opatství
byl dobře zachovaný a měl tradiční
britskou architekturu. Kvečeru jsme
se vrátili do svých rodin. 

Janek vitoušek,
Matouš kAMberský

Den čtvrtý
Ve středu ráno jsme vyrazili na ost-
rov St. Michael's Mount. Na něj
jsme jeli čluny, protože byl příliv,
zpátky jsme šli za odlivu pěšky ces-
tou, která byla předtím pod vodou.
Na ostrově jsme si prošli nádherný

hrad, ze kterého byly krásné výhle-
dy. Odpoledne jsme se vydali na ko-
nec světa (Land's End), na nejjihozá-
padnější místo Anglie. Tam jsme st-
rávili dvě hodiny volného času s vý-
hledy na moře, skalnaté útesy a vře-
soviště. Poté už jsme podnikli jen
dlouhou cestu zpátky do rodin. 

Anežka bočková,
Anička knýbelová

Den pátý
Včera ráno jsme skočili na autobus a
po dlouhé cestě jsme dorazili na Tin-
tagel castle, kde podle legendy sídlil
král Artuš a kouzelník Merlin. Tam
jsme obdivovali útesy, moře a krásu
přírody v Anglii. Pak jsme sestoupi-
li až k moři a v krásné zátoce jsme si
odpočinuli a otužilejší žáci se brouz-
dali ve vodě. Po odpočinku jsme vy-
razili do tamní vesnice a žáci, kteří

tam nechtěli, mohli zůstat na pláži.
Ve vesnici jsme měli možnost si na-
koupit, co jsme chtěli a ve dvě hodi-
ny odpoledne jsme vyrazili na cestu
zpátky do Plymouth. Cestou jsme se
ještě zastavili ve vesničce Boscastle,
kde jsme měli hodinu rozchod a po-
tom v Plymouth v supermarketu,
abychom si nakoupili na zpáteční
cestu domů. Poté jsme už jen dojeli
na místo srazu, kde si nás vyzvedly
hostitelské rodiny.  ondra nosek,

Matěj GreGor

Den šestý
Poslední den v Londýně byl hotový
sportovní výkon. Z Toweru, kde
jsme si prohlédli korunovační kleno-

ty, jsme běželi ke katedrále svatého
Pavla a rychlým krokem jsme zdola-
li 530 schodů, které vedou až na
ochoz kupole. Odtud jsme si pro-
hlédli celý Londýn. Nebyl čas odpo-
čívat - od katedrály jsme rovnou za-
mířili k slavnému London Eye, kde
jsme měli znovu možnost obdivovat
britskou metropoli z ptačí perspekti-
vy. Poněkud vyčerpáni jsme dorazili
k autobusu a vydali se na zpáteční
cestu domů.
Letošní zájezd do Anglie se opravdu
vydařil - také díky všem zúčastně-
ným dětem, které zvládly náročný
výlet v pohodě a dobré náladě.

tereza MAtoušková,
Pavla bočková, Zš Řevnice

Řevnická výprava u National Marine Aquarium, největšího akvária v Anglii.                              Foto Pavla Bočková

Z Toweru jsme běželi ke katedrále...
PADESÁT ŘEVNICKÝCH ŠKOLÁKŮ VYRAZILO NA JIHOZÁPAD ANGLIE, DO CORNWALLU A DEVONU
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Májku podřízl vandal, kytici hodil do příkopu
VŠERADICKÉ ŽENY SI PRO NÁVŠTĚVNÍKY SLAVNOSTI PŘIPRAVILY PŘEKVAPENÍ, TANEČNÍ SESTAVU

Aktuální informace ze Všeradic a okolí 6/2025 (402)

POUPATA. Všeradické ženy při tanečním překvapení na Staročeských májích. Foto NN M. FRÝDL

V sobotu 24. května jsme oslavili ve
Všeradicích tradiční Staročeské má-
je, svátek jara, mládí a lásky. 
Od brzkého rána se místo finálních
příprav musela řešit předčasně poká-
cená májka. V noci z pátku 23. květ-
na ji neznámý vandal uřízl a kytici
zahodil do příkopu. Tradice velí
májku hlídat, pokud ji někdo ze sou-
sední vsi podřízne, vezme kytici a
pak je samozřejmě nutné ji vykoupit
zpět. V tomto případě si jen někdo
udělal škodolibou radost. 
„Naštěstí nás nezastaví! Hned dopo-
ledne jsme májku dozdobili, kytici
přidělali a májka před desátou hodi-
nou dopoledne už zase stála,“ sdělila
zastupitelka a organizátorka akce
Miroslava Suchá. 

Hlavní část programu se tradičně
konala na plácku před místní hos-
půdkou Na Růžku. V jednu hodinu
vyšla mladá chasa, všeradické ženy s
dětmi z mateřské školy a starostou
za doprovodu dechovky Skalanky z
pošumavského Švihova na kratší
průvod od kostela k hospodě. Mladí
požádali starostu o předání práva na
pořádání májů, který ho rád udělil.
„Májové oslavy jsou pro naši obec
typické, jsem ráda, že tradice stále
přetrvává. Mladá chasa a všeradické
ženy trénovaly českou besedu pocti-
vě dva měsíce. Děkuji moc Petře
Secové a Ondrovi Silbernáglovi za
jejich trénink. Velké díky patří také
dobrovolníkům, kteří se na přípra-
vách akce podíleli,“ dodala Suchá.

Po předání práva vystoupily děti
místní mateřské školy. Mladá chasa i
všeradické ženy následně zatančily
českou besedu a vyrazily společně se
Skalankou na obchůzku vsí. Průvod
doprovázel starosta s místními žena-
mi a povozem taženým koňmi, na
kterém seděla kapela. Lidé připravili
občerstvení a na zastávkách si vždy
zatančili. 
Mezitím v odpolední a podvečerní
části programu vystupovalo na plác-
ku mnoho souborů, místní ženy pro
návštěvníky připravily překvapení:
na známou píseň Poupata secvičily
sestavu a všechny přítomné pobavi-
ly. Kácení máje se obešlo bez kom-
plikací. Chlapci chytali kytku, přivá-
zanou na vrcholu »krále«. Vítěz má

právo vyzvat svou vyvolenou na só-
lo. Návštěvníci si celý den užívali
bohatý program, na úplný závěr byla
připravena taneční zábava. Již teď se
těšíme na další ročník májů...
Jaroslava HaDžiosmaNoVič,

Všeradice

Po májích chystáme
červnové Vítání léta
Vážení spoluobčané! 
Zdravím všechny sousedy, do nad-
cházejícího léta. O uplynulém ví-
kendu jsme si mohli společně užít
Staročeské máje. Návštěvníci také
mohli ocenit nově zrekonstruované
toalety a vestibul obecní hospody.
Na červen chystáme další krásnou
akci - Vítání léta. Všechny srdečně
zvu, přípravy zabírají organizáto-
rům mnoho času, tak si každý přijde
na své. 
Zastupitelstvo obce se v květnu se-
šlo na veřejném zasedání. Jednání
se tentokrát uskutečnilo v hospodě
Na Růžku, protože přístup do spole-
čenského sálu byl renovován spolu s
toaletami. Program obsahoval zadá-
ní změny územního plánu obce, zru-
šení směrnice o zadávání zakázek
malého rozsahu, rozpočtové změny
či organizační záležitosti. Účast
obyvatel byla velice malá, doufám,
že o příští schůzi bude zájem větší.
martin ŠEBEK, starosta Všeradic

Schůze zastupitelstva
zajímala pouze dva lidi
Ve středu 7. května se uskutečnila
veřejná schůze všeradického obec-
ního zastupitelstva. 
V 19 hodin se zastupitelé sešli v
hospodě Na Růžku a o pár minut
později započalo jednání. Zasedání
se odehrávalo přímo v prostorách
hospody, protože ve stejném termí-
nu se opravoval a obkládal vestibul
společenského sálu. 
Zastupitelů dorazilo šest, jeden se z
pracovních důvodů omluvil. Postup-
ně jednomyslně schválili změnu
územního plánu č.1,  zrušení směr-
nice o zadávání zakázek malého
rozsahu a rozpočtovou změnu. V
organizačních záležitostech dal sta-
rosta na vědomí rozpočtové změny
č. 1/2025 a č. 2/2025. Starosta také
informoval o stavech na účtech obce
k 5. 5. 2025 a o přihlášení obce do
soutěže Vesnice roku 2025 s účastí v
krajském kole.
Z řad občanů dorazili na schůzi pou-
ze dva lidé, kteří uvítali možnost
otevřené hospody a točeného piva.
Zájem o zasedání postupně klesá.
Snad je důvodem spokojenost obča-
nů a tudíž absence potřeby řešit své
problémy se zastupiteli. 
Jaroslava HaDžiosmaNoVič,

Všeradice

Oslavy 12. výročí pivovaru Všerad, které se konaly 8.
května, dopadly nad očekávání dobře. Po nemilosrd-

ných předpovědích počasí se sluníčko usmálo z oblaků
a bylo i teplo. 
Tématem prostupujícím celým odpolednem byl Divoký
západ. Po nádvoří Všeradova dvora  se procházeli kov-
bojové, děti se mohly svézt na koni nebo poníku paní
Vorlové z Karlštejna. A když je kovboj vlastně kluk od
krav, tak jedna byla k dispozici i k podojení. Děti sou-
těžily na Stezce šerifa Všerada a vyhrávaly zlaté mince.
Dospělí se poměřovali v pivním klání: poznávacím,
rychlostním i dovednostním. Pan starý neboli nejvyšší
sládek Jiří Diviš prováděl pivovarem a vysvětloval, jak
se zde vaří pivo. Sládci Pavel Brenner a Eva Pastorko-
vá představovali jednotlivá piva a dohlíželi na hladký
průběh oslav. Hostinec připravil kulinářské speciality
amerického divokého západu a opékané prasátko. Od-
poledne hrála kapela The Flyboys, k večeru ji vystřída-
la kapela Lup tam, jejíž frontman je zároveň výčepním
v hostinci. Afterparty zněla dlouho do noci a od té chví-
le se těšíme na další, třináctou oslavu narozenin v roce
2026.        Pavel BRENNER, Dvůr Všerad, Všeradice

KOVBOJOVÉ. Zaměstanci Dvora Všerad na oslavách
všeradického pivovaru.  Foto Barbora piskáčková

Po nádvoří Všeradova dvora se procházeli kovbojové
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Dva mladí fotbalisti z klubu
FK Všeradice 1932 - Robin
Reš a Václav Pavlicki - rep-
rezentovali v minulých
dnech Berounsko v Meziok-
resní soutěži výběrů U12. 
V krajském finále MOS Be-
roun postupně porazil  druž-
stva okresů Nymburk 4:3
(branky Ejem 3, Pavlicki),
Mladá Boleslav 5:4 (Ejem 2,
Červenka, Švihálek, Pavlic-
ki) a Praha-východ 2:1 (Čer-
venka, Franěk).
Berounský celek jednoznač-
ně vyhrál krajské kolo a po-
stoupil do republikového fi-
nále. Mladí sportovci se ak-
tuálně připravují na závěreč-
nou část soutěže, která se us-
kuteční ve dnech 18. a 19.
června. Finálové zápasy bu-
dou odehrány na Chrudim-
sku, ve městě Nasavrky a na
Bruntálsku, v obci Kraskov.
Našim reprezentantům pře-
jeme hodně síly a držíme
palce, aby zopakovali úžas-
ný krajský výsledek.

J. HADŽIOSMANOVIČ,
Všeradice 

M

Místní spolek zahrádkářského svazu
navštívili studenti Přírodovědecké
fakulty Masarykovy univerzity v Br-
ně spolu se svým profesorem Petrem
Daňkem. 
Ve čtvrtek 15. května od 12 hodin
byli všeradičtí zahrádkáři nápomoc-
ni studentům při výzkumu. Předseda
spolku Václav Sedláček odpovídal
na řadu dotazů z oblasti zahrádkaře-
ní, kompostování, fungování sdílení
výpěstků, sazenic mezi sousedy a
mnoho dalšího. Studenty také zají-
malo, jak nakládáme s potravinami,
zda vyhazujeme nespotřebované jíd-
lo či zda je v obci možné vyměňovat
nadměrnou úrodu.
„Setkání bylo velice zajímavé, uvě-
domili jsme si, co všechno mladí
neznají a pro nás bylo a je samozřej-
most,“ sdělil předseda MO ČZS
Václav Sedláček. Studenti pracují na
projektu s názvem Potravinová odol-

nost a kromě Všeradice navštívili
několik dalších obcí v našem kraji.
Jaroslava HADŽIOSMANOVIČ,

Všeradice

Ve čtvrtek 15. května se ve 13 hodin
sešli všeradičtí zahrádkáři s dětmi z

komunitního centra u příležitosti jar-
ního osazení obecní komunitní zah-

rádky. Ta byla vybudována díky sou-
těžní dotaci Obec přátelská rodině a
seniorům 2024, kterou se povedlo v
loňském roce vyhrát. V zahradě jsou
zasazené také rybízy, angrešty, mo-
ruše, borůvky nebo rakytník. 
Děti připravily půdu seniorům, a ti
pak osadili rajčata, vyseli tykev, dý-
ně a cukety. „Papriky raději necháme
ještě ve skleníku. Sice je už po zmrz-
lých, ale hlásí stále zimu,“ pozname-
nala jedna z účastnic sázení. Ledoví
nebo také zmrzlí muži, Pankrác, Ser-
vác a Bonifác, znamenají pro zah-
rádkáře zvlášť důležitý termín. Mno-
ho rostlin vysazujeme do volné půdy
teprve po třech zmrzlých, protože
dřívější výsadby znamenají riziko
poškození ranním mrazíkem. 
Akce se povedla, děti si užily hrabá-
ní v hlíně a my velice děkujeme mí-
stním zahrádkářům za pomoc. 
Jaroslava HADŽIOSMANOVIČ,

Všeradice

Fotbalisté reprezentovali okres Beroun

Zahrádkáři pomáhali s výzkumem
VŠERADICE NAVŠTÍVILI STUDENTI PŘÍRODOVĚDECKÉ FAKULTY MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ

Chystá se mnoho akcí
Všeradice jsou obcí s velkou kultur-
ní nabídkou. Tradiční folklorní festi-
val Staročeské máje máme za sebou,
ale mnoho akcí se připravuje.
Galerie Všerad do 8. června hostí
výstavu Marka Pavlíčka. Následně
si na stejném místě můžete 10. 6. od
17.00 užít setkání s historií i humo-
rem na besedě s publicistkou Marti-
nou Bittnerovou. Pod názvem M. D.
Rettigová: Vraž do toho kopu vajec
se skrývá zábavné vyprávění o živo-
tě a odkazu nejslavnější všeradické
rodačky. 
O prvním červnovém víkendu, v ne-
děli 8. 6. od 14.00 připravuje Komu-
nitní centrum za pomoci místních
sportovců a hasičů dětský den. Us-
kuteční se na fotbalovém hřišti, kde
bude připraven bohatý program. Dá-
le se můžete těšit na oslavu příchodu
léta, která se bude konat 28. června
na návsi. Všeradické léto, jak se ak-
ce nazývá, nabídne bohatý program
pro všechny věkové kategorie. Na
hlavním pódiu vás čekají skvělá hu-
dební a taneční vystoupení, mezi
nimiž nebude chybět koncert The
Beatles revival. V rámci Všeradic-
kého léta pořádá obec nohejbalový
turnaj pro osm týmů, každý se třemi
hráči a možností jednoho náhradní-
ka. Tak neváhejte a přijďte ukázat
své dovednosti, potkat nové lidi a
soutěžit o Starostův pohár a další
skvělé ceny!  Ve stejný den, 28.
června, se od 17 hodin ve Dvoře
Všerad uskuteční letní krajanská zá-
bava. K tanci i poslechu opět zahra-
je oblíbená kapela Bohemia z ru-
munské obce Gerník. Kulturní pro-
gram obce je více než nabitý a další
akce na sebe jistě nenechají čekat.
Jaroslava HADŽIOSMANOVIČ,

Všeradice

VÝZKUMNÍCI. Předseda všeradických zahrádkářů Václav Sedláček (vle-
vo) se členy brněnské výpravy.           Foto Jaroslava HADŽIOSMANOVIČ

REPREZENTANTI. Všeradičtí fotbalisté Václav Pavlicki
(vpravo) a Robin Reš.                       Foto Zdeňka PAVlIcká

Děti připravily půdu, senioři sázeli rajčata, dýně a cukety

V ZAHRÁDCE. Děti ze všeradického komunitního centra při přípravě půdy
k sázení. Foto Jaroslava HADŽIOSMANOVIČ



Strana 11, NOVINY Z VIŽINY Naše noviny 11/25

V sobotu 24. května se ve Vižině již
čtvrtým rokem konaly Staročeské
máje, které jsou součástí poberoun-
ského folklorního festivalu. Jsme rá-
di, že jsme u nás opět mohli přivítat
patrona festivalu, místopředsedu Se-
nátu Jiřího Oberfalzera. 
Velká sláva se chystala několik mě-
síců předem. Děti se učily další část
české besedy - její zkrácená verze
byla o něco delší než ta loňská. Vi-
žinská chasa, která se letos, bohužel,
sešla v menším počtu, si zopakovala
besedy obě, českou i moravskou.

Průvod obcí vyrazil ve 13 hodin ze
hřiště za doprovodu hudební forma-
ce Vižhusk. Poctivě obešel celou
ves, všechny sousedy, kteří byli prá-
vě doma, májovníci zvali na odpo-
lední a večerní program na hřiště.
Připili si a zatančili. 
Program na hřišti byl zahájen poté,
co starostka udělila právo k jejich
konání. Na úvod děti z Vižiny spo-
lečně s vižinskou chasou zatančily
zkrácenou část české besedy. Po
nich už následovaly folklorní druži-
ny: Ladův národopisný soubor z

Hrusic, Šmidlátka z Pardubic a ta-
neční skupina Mirabel z Prahy. Kul-
turní program zakončila vižinská
chasa s moravskou besedou.  
Poté následovala dražba a kácení
májky, která naštěstí zůstala doma,
ve Vižině a pánové ji nemuseli nést
do některé z vedlejších vesnic. Cha-
sa však před kácením měla podmín-
ku, že příští rok musí tančit besedu i
dospělí. „Tři roky o tom jen mluvíte
a - nic!“ Jinak, že májku nepokácí a
příští rok nebudou tančit. Dobro-
volně se přihlásilo hodně zájemců,
takže jsem chase za dospělé mohla
slibem zpečetěným podpisem na
pivním tácku přislíbit účast další ko-
lony v roce 2026.
Večer k tanci hrála místní skvělá ka-
pela Uvidíme, tančilo se až do půl-
noci. Všem lidem, kteří se na přípra-
vách letošních Staročeských májů
podíleli, děkuji. Zuzana HŮLOVÁ,

starostka Vižiny

Slib stvrdil podpis na pivním tácku
NA MÁJÍCH JSME PŘIVÍTALI MÍSTOPŘEDSEDU SENÁTU JIŘÍHO OBERFALZERA

Informační měsíčník obce pod Skálou a brdskými Hřebeny 6/2025 (65)

Vižinské aktuality
* Očkování psů se uskuteční v so-
botu 31. května od 15 hodin u obec-
ního úřadu ve Vižině. (zuh)
* Velkoobjemový kontejner bude u
obecního úřadu přistaven v sobotu
7. 6. od 9 hodin. (zuh)
* Vižinské maminky se 11. 5. sešly
ve sportovním areálu, aby společně
oslavily Den matek. Místní děti si
připravily krátký program: Sofi Bale
zahrála na housle, Rozárka i Eli Ho-
líkovy a Vali Hůlová zarecitovaly
básničky. Následovala volná zába-
va. Maminkám jsme tradičně nachy-
stali malé občerstvení a byly obda-
rovány kytičkou. Věříme, že jsme
jim v jejich každodenním zápřahu
udělali aspoň trochu radost.      (zuh)

Již potřetí přijeli na vítání ptačího
zpěvu 4. 5. zástupci přírodovědného
spolku z Dobříše, aby nám ukázali,
co nám lítá za humny a pověděli o
těchto druzích mnoho zajímavostí.
Od rána v naší lokalitě odchytávali
různé druhy ptactva, které nejen li-
dem, kteří se přišli do přírody projít
a získat nové informace, představili,
ale i okroužkovali a poutavě o nich
povídali. Další účastnicí byla profe-
sorka Přírodovědecké fakulty v Pra-
ze, jež místní seznámila s projektem,
organizovaným v naší oblasti. Stu-
denti monitorují zpěv ptáků a jejich
komunikaci. Milovníci přírody, kteří
si tento den přivstali a vybalili pláš-
těnky, byli spokojeni - proto se tato
akce uskuteční i napřesrok.
Text a foto Jana FIALOVÁ, Vižina

Vítali jsme ptačí zpěv

VIŽINSKÁ CHASA. Krojovaní účastníci letošních Staročeských májů ve Vižině. Foto Zuzana HŮLOVÁ

Vižina hostila soutěž hasičů, muži vyhráli

Haldu hlídali do rána
Pálení čarodějnic se 30.dubna ve Vi-
žině uskutečnilo na tradičním místě.
Místní se sešli za soumraku, hasiči
pak připravenou haldu zapálili a hlí-
dali až do rána. Na ohníčku se opé-
kaly buřty a nechybělo občerstvení. 
Mladé hasiče sice na jaře čekají dvo-
je závody v požárním sportu, ale
protože jsou zkušení a ostřílení, tak
kromě schůzek v klubovně a trénin-
ků s vodou  vyrážejí i na výlety. Prv-
ním z nich byla 26. 4. výprava do
Prahy na neviditelnou výstavu, dru-
hou 15. 5. únikovka v jinecké huti
Barbora.    Jana FIALOVÁ, Vižina

V sobotu 10. května se ve Vižině poprvé konala okrsková soutěž v požár-
ním sportu. Vižinští hájili své barvy nejen jako pořadatelé, ale aktivně se
zúčastnila družstva mužů, žen i dětí. Ze dvou okrsků se sjelo sedm druž-
stev mužů, tři ženské týmy  a čtyři družstva dětí. 
Soutěži předcházely velké přípravy, organizační schůzky, zápůjčky mate-
riálního zabezpečení, dopravní značení, parkování. Bylo toho opravdu
hodně a veliký dík patří nejen všem dobrovolným hasičům a příznivcům
sboru, ale i zastupitelstvu obce, které nás  v konání této akce velmi pod-
pořilo. Starosta sboru řídil provoz, pak se během chvilky převléknul do
slavnostní uniformy, všechny účastníky společně se starostkou obce  při-
vítal a nakonec v pracovním obleku soutěžil za družstvo mužů, které ve své
kategorii soutěž vyhrálo. Děti se umístily, stejně jako ženy, na druhém
místě.  Počasí se umoudřilo, a  tak to byl velmi vydařený den. 
Foto ARCHIV Jana FIALOVÁ, Vižina

Noviny z VIŽINY
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Profesionální služby již 14 let, konzultace
zdarma, makléř nejen pro okolí, prodej
nemovitostí-kompletní servis, odhady,

zajištění úvěrů a hypotéky, zhodnocení peněz.

724 322 483, kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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»Pěknou nevěstu« převzal sládek Benda
V ŘEVNICÍCH SE KONAL DEVÁTÝ ROČNÍK PIVNÍHO FESTIVALU, POSLEDNÍ SE »STARÝMI« POŘADATELI
Devátý ročník Pivního festivalu
Řevnice přilákal v sobotu 24. května
na místní náměstí stovky lidí. Účast-
níci mohli za slunného, byť trochu
chladného počasí ochutnat pivo ze
dvou desítek pivovarů i od místních
domovarníků.
Pořadatelé na letošní ročník pozvali
největší stálice z řad pivovarů: napří-
klad pražský BadFlash nevynechal
ani jednou. Z Prahy rovněž přijel ce-
nami ověnčený Trilobit, dále Čest-
mír, Potmehúd nebo Řeporyje se sil-
nou řevnickou stopou. Z místních
nechyběly Řevnice ani Psychovar,

blízko to měly také brdské pivovary
Všerad a Fabián. Zvláštním hostem
byl charitativní projekt Veni vidi vi-
ci, u jehož stánku mohli hosté ochut-
nat pivo ze sedmi pivovarů a přispět
tak na pomoc pacientům s amyotro-
fickou laterální sklerózou.
O hudební kulisu se postaraly místní

chlapecká kapela Los Fotros, pražští
Adovany a další místní mladá sesta-
va MayBee. K ochutnání byly ham-
burgery, klobásy i chilské speciality.
Účastníci festivalu se sjeli ze všech
koutů země, ba i ze zahraničí.
Původní pořadatelský tým se rozstě-
hoval po celém Česku a usoudil, že

přišel čas předat akci novému orga-
nizátorovi. Honza, Ondra, Pavel a
František, kteří o festival pečovali
předchozí roky, jednomyslně vybrali
řevnického sládka Tomáše Bendu z
pivovaru Psychovar, kterému festi-
val v sobotu odpoledne předali coby
»pěknou nevěstu«, přičemž ocenili
fakt, že se festival podařilo po celou
dobu udržet v intencích »punkového
večírku«, jak byl původně zamýšlen.

Jan FLeMR, Řevnice

poHoDa Na NáměStí. mladí účastníci pivního festivalu. který se konal
v sobotu 24. května na řevnickém náměstí. Foto Jan FLeMr

Z našeho kraje
* Program k Mezinárodnímu dni
dětí se soutěžemi, hrami, hádankami
i odměnami připravilo 29. 5. od
17.00 Muzeum keramiky v Berou-
ně. Vstupné dobrovolné.             (icb)
* Farmářské trhy u vlakové za-
stávky v Mokropsech můžete navš-
tívit 31. 5. od 8 do 12.00. Týž den a
ve stejnou dobu se farmářské trhy
konají také na černošickém náměstí
Centrum Vráž.                             (zmč)
* entomologickou exkurzi pořádá
31. 5. Správa CHKO Český kras.
Sraz účastníků je v 9.10 na nádraží v
Srbsku, trasa povede přes pískovnu,
Komárkovu lesostep a Prostřední
horu do Karlštejna.  (haho)
* královský průvod císařovny
Elišky budou 1. 6. vítat v Srbsku. V
místním kempu bude od 12.00 k vi-
dění rytířský turnaj, dobové tance,
bubenická show, papírová bitva o
hrad, vystoupení hadů aj.            (zos)
* Den dětí na Zlatém koni organizu-
je 31. 5. a 1. 6. Dům přírody České-
ho krasu v Koněprusích. Připravena
bude naučná stezka s tajenkou a od-
měna pro každého, kdo si poradí s
úkoly. (icb)
* Do 31. 5. je uzavřena hlavní silni-
ce procházející Srbskem i místní
lávka přes Berounku.                    (ek)
* Přednášku kurátorky a historičky
umění Duni Panenkové Francie a ba-
rokní zahrady hostí 4. 6. od 18.00 jí-
delna ZŠ Lety. Vstup zdarma.   (mh)
* Farmářský trh se uskuteční 7. 6.
od 8 do 12.00 u zámku v Dobřicho-
vicích. andrea SVITÁkOVÁ
* šachový turnaj pro hráče naroze-
né v roce 2012 a mladší pořádá 7. 6.
od 9.30 Dům dětí a mládeže Beroun.
Startovné 80 Kč, info na tel.:702
067 510, nebo e-mail: miroslav.mar-
salek@volny.cz.                            (icb)
* Jarní hrnčířské trhy se konají 7.
(8 - 18.00) i 8. 6. (8 - 17.00) na Hu-
sově náměstí v Berouně.                (ji)
* Do sloupu v řevnické Školní ulici
nabouralo 22. 5. odpoledne osobní
auto. Dva lehce zranění pasažéři by-
li převezeni do nemocnice. Malý
chlapec z místní školy, který tudy v
době, kdy vůz vjel na chodník, pro-
cházel, pohotově uskočil, takže ho
auto o pár milimetrů minulo.    (bob)
* Oznámení o dobytku pohybují-
cím se po ulici U Viaduktu v Letech
přijala hlídka Městské policie Řev-
nice 21. 5. Byl zastaven provoz a
několik zvířat, která utekla z nedo-
statečně zajištěné ohrady, se podaři-
lo s pomocí dobrovolných i profesi-
onálních hasičů zahnat zpět.       (jaj)
* Na pomoc záchrance s osobou, jež
ve špatně přístupném terénu v Líš-
nici spadla z koně, vyjeli řevničtí
profesionální hasiči 19. 5. po poled-
ni. Po ošetření byl pacient zafixován
do transportní vany a donesen asi
600 metrů k sanitce. (jar)

V rybníce na okraji obce Korno skončilo 22. května vpodvečer auto, ve
kterém cestovali dva mladíci. „Vůz, který se převrátil na střechu, se jim
podařilo opustit ještě před příjezdem všech složek integrovaného záchran-
ného systému,“ potvrdil ředitel řevnické záchranky Bořek Bulíček s tím, že
devatenáctiletý a sedmnáctiletý mladík utrpěli lehká zranění i podchlaze-
ní a byli převezeni do nemocice ke kontrolnímu vyšetření. Server Novin-
ky.cz informoval, že podle svědků auto přijíždělo ve směru od Litně. V za-
táčce před vsí řidič, starší z obou pasažérů, z neznámých příčin ztratil
kontrolu nad řízením, vyjel mimo silnici a následně do rybníka. Jak k ne-
hodě došlo, vyšetřuje policie, vůz z vody vytáhli hasiči pomocí jeřábu. 
Foto Bořek BuLíček (mif)

Jinak My Fair Lady je moje srdeční
záležitost, jako student anglistiky
jsem se před mnoha desetiletími
dost podrobně zabýval G. B. Sha-
wem a Cukorův film s Audrey Hep-
burnovou miluju. Obsadit nezpěvá-
ka Rexe Harrisona fakticky do zpí-
vané role a dovést ho k Oskarovi,
tomu říkám režisérské umění!
Držíš se originálu, nebo jsi upravo-
val?
Scénář vznikl tak, že jsem si vzal
Lernerův originál a jak jsem ho pře-
kládal, rovnou jsem ho upravoval.
Hlavně jsem tedy škrtal, protože
jsem se potřeboval dostat na stravi-
telné dvě hodiny. Hra je volně zasa-
zená do dnešní doby a do Řevnic. 
Jak se představitelka Lízy natálka
poradí se silným přízvukem, typic-
kým pro londýnskou čtvrť east

end. Jak to vidíš, půjde to ?
Líza mluví velmi nespisovně a ob-
čas se mihne nějaký ten »chill« nebo
»hustý«. Což byl trochu boj - jak mi
Natálka prozradila, tenhle jazyk jí
není úplně vlastní. Ale půjde to...
Snažíte se přiblížit dobové atmosfé-
ře Londýna, se kterou je My Fair
Lady silně spjatá, nebo jdete cestou
moderního pojetí?
Tím, že jsem scénář přenesl do Řev-
nic, jsem si uvolnil ruce, nejsem svá-
zaný Londýnem. Těžiště muzikálu
jsou vždy písničky, na těch to stojí a
padá - mám to štěstí, že už popáté
spolupracuju s Honzou Martínkem,
který moc hezky upravil hudbu Fre-
derica Loewa pro divadelní orchestr
složený z Notiček a kamarádů. Před
pár dny jsem je slyšel poprvé a je to
nádhera!             Petra FRÝDLOVÁ

Mladík nezvládl řízení, auto sjelo do rybníka

Elvíra za jeden víkend
získala dvě ceny
Jedenáctiletá Elvíra Pešková z Řev-
nic se o víkendu 24. – 25. 5. zúčast-
nila dvou soutěží baletních škol.
V sobotu vystoupila s choreografií
Pavilon Armidy na mezinárodní
soutěži Plzeňský střevíček 2025,
která se konala v kulturním domě
Šeříkovka v Plzni. Za svůj výkon
získala 2. místo. V neděli se se stej-
ným tancem představila na soutěži
New Generation 2025 v Malém di-
vadle v Liberci, kde byla vyhlášena
absolutní vítězkou soutěže.
Elvíra byla letos přijata na Praž-
skou taneční konzervatoř. Ve svých
trénincích pokračuje v JK Master
Ballet School, kterou vede bývalá
primabalerína Národního divadla
Jana Kůrová.                    Text a foto 

Martin Peška, Řevnice

Režisér měl nejdřív herce, potom...
DOKONČENÍ ZE STRANY 4

Děti střílely z luku

Lukoládu uspořádali 17. května ko-
lem svého srubu v areálu Sokola
Dobřichovice místní skauti. 
Hlavní atrakce byla jako každý rok
lukostřelba se soutěží v několika vě-
kových kategoriích. Účastníci si ale
mohli vyzkoušet i další disciplíny:
provazový žebřík, přitahování se
kladkou na strom, trampolínu, sklu-
zavku v trubce, běh na gumě nebo
chůzi po slack-line a stanoviště se
šplhem na lezecí síti. V závěru byly
vyhlášeny výsledky lukostřelby -
první tři místa v každé kategorii by-
la oceněna diplomem, medailí a
drobnou sladkou odměnou.

Text a foto Šimon MarTinec, 
středisko Lesní Moudrost
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P Ř E D P L A T N É
na 2. pololetí 2025

Naše noviny upozorňují abonenty, že s koncem roku skončí i jejich před-
platné. Pokud máte o doručování NN zájem i nadále, je třeba si ho znovu
objednat. NN do prosince 2025 vyjdou 13x, výtisk ve volném prodeji stojí
10 Kč, předplatitele 9 Kč. Předplatné na 2. pol. tedy činí 117 Kč. Abonenti
ze Zadní Třebaně už mají vydání NN bez přílohy Aktuálně ze Třebaně do
konce roku předplacená, nic tedy platit nemusí. Ti, kteří chtějí NN posílat

poštou, zaplatí i s poštovným 20 Kč/číslo dohromady 377 Kč. 
V případě, že nechtějí platit poštovné, je možné NN nechávat v redakci

(Zadní Třebaň, Třebaňská 96) nebo na udané adrese v Zadní Třebani 
či v Řevnicích, kde si je budou vyzvedávat.  

Předplatné vybírají: Ema MALÁ (Zadní Třebaň, Třebaňská
190), Stanislava FRÝDLOVÁ (Zadní Třebaň, Třebaňská 96).

Předplatné lze též poukázat na účet 2901710092/2010.
Nezapomeňte uvést doručovací adresu a variabilní symbol: 132625.

Školinka NONA, z.s.

Životopis: skolinkanona@gmail.com

www.skolinkanona.cz

DĚTSKÁ SKUPINA

Školinka NONA
HLEDÁ do svého týmu posilu

UČITELKU / 
ASISTENTKU / CHŮVU
NADŠENOU MAMINKU, BABIČKU 

NEBO STUDENTKU
Podmínky: chuť pečovat a pracovat s dětmi ve věku 2-6 let, 

zodpovědnost, trestní bezúhonnost, vítáme hru na hudební 
nástroj, výtvarné dovednosti.

Praxe není podmínkou.

Doporučená kvalifikace: chůva pro dítě v DS, pedagog, 
asistent pedagoga, zdravotní sestra, sociální pracovník.

Odborná kvalifikace není podmínkou – zajistíme.

Nabízíme: rodinné prostředí, příjemný kolektiv, stravu 
na pracovišti, další vzdělávání

Práce na plný/částečný úvazek. 
Nástup dle dohody.
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Řídí redakční rada: Ing. A. Tuček - čestný předseda in memoriam, L.
Hochmalová (lulap@centrum.cz), E. Malá (721968046), J. Kozák

(josef.kozak@seznam.cz, 728003093), rediguje M. Frýdl (frydl@cent-
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Adresa redakce: 267 29 Zadní Třebaň, Třebaňská 96. 

Vychází každých čtrnáct dní, uzávěrka čísla 26. 5. 2025.
E-mail: redakce@nasenoviny.net; http://www.nasenoviny.net
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Víkend 17. - 18. 5. přilákala sportovní auta a auto-
mobiloví veteráni do Dobřichovic tisíce lidí. Již
od pátku se sjížděli na své další setkání majitelé
vozů chevrolet corvette a dalších US cars, kteří
»obsadili« region během soboty. 
Jak bylo avízováno, možná poslední dobřichovic-
ké setkání korvet se neslo v duchu hesla Z národů
ať jsme různých! Každý z účastníků soutěže si ho
vyložil po svém a každý originálně. Z korvet pos-
tupně vylézali Indové, Turci, zástupci prvobytně-
pospolné společnosti, Italové, Francouzi, několik
Mexičanů - i prezident Trump s manželkou zaví-
tali do Dobřichovic. Hodnocení kostýmů si letos
provedli sami členové posádek a bylo u toho
spoustu zábavy. 
Soutěž tentokrát byla kratší, o to ale obtížnější.
Podle slepého itineráře (bez jmen obcí a místních
názvů) se mělo dojet k tzv. rozstřelu – tedy místu,
ze kterého je možno odjet několika směry. A v po-
pisu rozstřelu byly jednoznačné instrukce, které
správný směr definovaly. Když přijedete do Ku-
chaře k jezírku, můžete pokračovat doprava na
Kuchařík, rovně směr Tachlovice nebo Chýnice
anebo doleva na Vysoký Újezd. Kdybyste vyrazi-
li doprava, cca po 1,3 km dojedete k budově
s vraty, které hlídá párek kamenných lvů – nu a

právě v popisu rozstřelu bylo napsáno, že pokud
do 1,5 km narazíte na lva, jedete špatně, atd. Na
trase byly takové rozstřely hned dva, přesto kro-
mě jedné posádky našly cíl všechny. Následoval
individuální návrat k obědu do Dobřichovic a pří-
prava na hromadnou vyjížďku v koloně po našem
regionu přes Svinaře, Karlštejn, Trněný Újezd,
Kalu a Černošice zpět do centra. Na 17.00 byl na-
plánovaný spanilý průjezd ulicí 5. května. Celkem
dorazilo 22 oficiálně registrovaných posádek, bě-
hem vyjížďky se k nám ale připojily nejméně tři
korvety další a jejich řidiči využili pozvání projet
si to s námi až do cíle.
Opět podařené setkání a skutečně velký tlak všech
účastníků na pořadatele, aby našli nějaké náhrad-
ní řešení a naše pravidelná setkávání trvající již
patnáct let zcela nezanikla. No, tak uvidíme.

Čtyři stovky vozů
Na setkání korvet od nedělního rána navázala vý-
stava veteránů v Dobřichovicích U Berounky pod
zámkem a paralelně s ní výstava Smažák a káry
v sousedních Všenorech. Zájem návštěvníků této
výstavy celý den významně omezoval průjezd ob-
cí - jednu chvíli stála kolona od Prahy až do polo-
viny jílovišťského kopce. Kdo měl štěstí a našel

místo k parkování, vyrazil na prohlídku.  Mezi ob-
cemi se vytvořil dvousměrný lidský had, jak lidé
přecházeli z jedné výstavy na druhou. Přestože
počasí nevyšlo úplně na jedničku, zima a deštivo
dnů následujících ukázaly, že mohlo být i hůře.
Organizátoři výstavy veteránů naplnili kapacitu
na 100% a zaregistrovali 400 vystavovaných vo-
zů. Ta nejvzácnější a nejzajímavější auta se těšila
zájmu okukujících na trávníku přímo pod zám-
kem. Na ta ostatní zbyla místa na louce táhnoucí
se od mostu až k cykloodpočívadlu na Starém
hřišti. Na své si rozhodně museli přijít úplně
všichni milovníci automobilové historie.

Jiří GEISSLER, Dobřichovice

Kolona se táhla do poloviny kopce
V DOBŘICHOVICÍCH SE KONALO SETKÁNÍ KORVET I VÝSTAVA AUTOMOBILOVÝCH VETERÁNŮ

Městys Karlštejn zastoupený starostou vyhlašuje výběrové řízení na obsazení pozice

strážníka Městské policie v Karlštejně

VETERÁNI U ZÁMKU. Přehlídka historických
vozů v Dobřichovicích.         Foto Jiří GEISSLER

Přihlášku s požadovanými přílohami doručte v uzavřené obálce s označením

»Výběrové řízení MP« s uvedením jména, příjmení a adresy uchazeče na adresu:
Městys Karlštejn, Městská policie, k rukám velitele, 267 18 Karlštejn 185, 

do 30. června 2025.

Přihlášky doručené po tomto datu nebudou do výběrového řízení zařazeny.

Další informace k výběrovému řízení můžete získat na emailu:
starosta@obeckarlstejn.cz

Předpoklady:
• středoškolské vzdělání s maturitní zkouškou
• státní občanství České republiky
• dosažení věku minimálně 18 let
• výborná fyzická kondice, zdravotní a psychická způsobilost k výkonu funkce strážníka
• bezúhonnost a spolehlivost ve smyslu zák. č. 553/1991 Sb., o obecní policii
• znalost jednacího jazyka

Jiné požadavky:
• uživatelská znalost práce na PC
• řidičské oprávnění skupiny B
• komunikační a organizační schopnosti, zodpovědnost, spolehlivost
• schopnost samostatné i týmové práce, řešení konfliktních situací, asertivní jednání

Nabízíme:
• stabilní zaměstnání a finanční jistotu
• zaměstnanecké benefity, např. příspěvek na stravování, na penzijní připojištění, pět týdnů 

dovolené, možnost zvyšování fyzické kondice a další

Z NÁRODŮ RŮZNÝCH. Účastníci dobřichovického srazu chevrolet corvette.      Foto Jiří GEISSLER
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Karlštejn »vyprovodil« Lochovice 12:2
JAK SE V UPLYNULÝCH ČTRNÁCTI DNECH DAŘILO FOTBALOVÝM MUŽSTVŮM NAŠEHO KRAJE

Poberouní - Dobřichovičtí fotba-
listé »nadělili« hostům z Nučic
deset branek, Karlštejn lochovi-
cím ještě o dvě více. letovsko-dob-
řichovické derby v 9. lize jedno-
značně ovládli domácí.             (mif)
LETY, 7. liga
Sokol teplýšovice - FK lety 3:2
branky: Skácel, Koštialik
Začátek utkání byl plný opatrnosti a
vyčkávání. První se osmělili domácí
a dvakrát ohrozili branku Letů. Ty si
následně vypracovaly dvě šance a z
té třetí šly ve 38. minutě do vedení,
Skácel před pokutovým územím vy-
bojoval skluzem míč, pronikající Va-
lenta vrátil Skácelovi, který přízem-
ní střelou překonal brankáře. Vzápě-
tí mohli hosté zvýšit - Valenta v dob-
ré pozici ještě hledal před brankou
Damphu, ale ten se ocitl v postavení
mimo hru. Ve 41. minutě domácí po
kombinaci v pokutovém území  vy-
rovnali. V 50. minutě unikl obraně
Letů Vyhlídal a sólo zakončil přeho-
zením vybíhajícího Štěpána - 2:1.
Teplýšovice pokračovaly v náporu,
přesné centry létaly do pokutového
území hostů. V 66. minutě si jeden z
nich zpracoval Vyhlídal a z bezprost-
ření blízkosti dokončil hattrick - 3:1.

V 75. minutě našel Ward dlouhým
pasem nabíhajícího Koštialika, který
z voleje snížil. Hosté se v závěrečné
čtvrthodině pokoušeli o vyrovnání,
ale Skácelovi obětaví domácí dva-
krát zablokovali střely a chvíli před
koncem brankář vyrazil prudkou a
přesnou střelu Koštialika.       (jik)
lety - Sedlčany b 3:0
branky: Měchura 2, valenta
Domácí získali povinné tři body po
dobrém výkonu hlavně ve druhém
poločasu.                       Jiří KáRNÍK

ŘEVNICE dorost, 1. A třída
Zvole - Řevnice 1:2
branky: Daniel Crha 2
Řevnice - benešov b 4:2
Góly: Carlino 2, Kušta, Chabera 
VŠERADICE, 8. liga 
všeradice - Drozdov 1:4
branka: Černý Jiří 
tlustice - všeradice 2:1
branka: Keckstein (vlastní) 

ZADNÍ TŘEBAŇ, 8. liga
oZt - Cembrit 1:1
branka: Dvořák
Cerhovice - oZt 4:0
Ostrovan inkasoval třikrát z penalty.
Ve 32. minutě musel po druhé žluté
kartě do sprch gólman Zíma. (Mák)

DOBŘICHOVICE, 9. liga
Dobřichovice - SK Nučice 10:0
branky: Šalamoun 3, babiak,
Mistoler, Skučko, Císař, Janouš,
Šlapák, Román

Na podzim utrpěly Dobřichovice
jedinou porážku, právě v Nučicích
(0:5), měly tedy svému soupeři co
vracet... Povedlo se - i s úroky! Ně-
které úseky zápasu připomínaly hru
kočky s myší, hráči Dobřichovic v
pohodě kombinovali, aniž by  soupe-
ři půjčili míč. Již v 9. minutě se pro-
bíjel kolem brankové čáry uvnitř po-
kutového území Babiak, obránci mu
nedokázali míč ukopnout, a tak z úh-
lu přízemní střelou otevřel skóre...
Za minutu to bylo už  2:0 - k  zakon-
čení se dostal Mistoler. V 15. minutě
se přízemní přihrávka odrážela mezi
bránícími hráči, mezi které vlétl
Skučko a míč zblízka napálil do sítě
- 3:0. Ve 29. minutě neměl brankář
hostí šanci dosáhnout na míč a pod-
kopl unikajícího útočníka. Sudí se
slitoval a nařídil jen penaltu. Jakub
Císař nezaváhal - 4:0. Poločasové
skóre uzavřel ve 34. minutě Janouš.
Po přestávce začal trenér Petřina
prostřídávat náhradníky, souhra ani
tempo tím ale neutrpěly. V 53. minu-
tě dokázal Šlapák v prudkém běhu
převzít centrovaný míč, ztlumit ho
na prsou a pustit k  nohám. Následně
pronikl do velkého »vápna«, kde ho
brankář podťal, jak topol. Tentokrát
již žlutou kartu dostal a kopala se
druhá penalta. Šalamoun ji proměnil
střelou k tyči. Šlapák si svého  góla
dal o deset minut později. V 69. mi-
nutě zvyšoval na 8:0 opět Šalamoun,
kterému se v 71. minutě další »záře-

zem« povedlo zkompletovat hat-
trick. V 85. minutě si naběhl na centr
u vzdálenější tyče Román a v pádu
hlavou uzavřel účet - 10:0!      (oma)  
lety b - Dobřichovice 4:1
branka: babiak  
Sousedské derby, které sledovalo ně-
kolik set diváků, hosté z Dobřicho-
vic nezvládli - chybělo jim nasazení
i důraz. Naopak mladíci v celku do-
mácích se za stálého mrholení lépe
pohybovali a byli zdravě nažhavení.
Přísnější měřítko snesl jen gólman
Jiří Geissler, který chytil i penaltu a
zabránil většímu přídělu.          (oma)
LETY B, 9. liga
Drahelčice - lety b 5:2
branky: Spousta, Zevl
lety b - Dobřichovice 4:1
branky: Moravec 2, Koštialik 2
KARLŠTEJN, 9. liga
Karlštejn - Nižbor 2:5
branky: Jiří Čermák 2
Karlštejn - lochovice 12:2
branky: Jiří Čermák 6, Hřebeček
4, váňa, Klabík

ŘEVNICE, 10. liga
Řevnice - Statenice 0:4
třebotov - Řevnice 3:1
branka: veselý

Atletická sezona je v plném proudu a poberoun-
ský atletický klub ASK Dipoli má za sebou velmi
úspěšné období. Jarní měsíce přinesly nejen skvě-
lé výsledky v soutěžích, ale i kvalitní trénink a po-
řadatelské úspěchy.
Zkraje sezony absolvovali atleti staršího žactva,
dorostu i juniorů ASK Dipoli intenzivní tréninko-
vý kemp, který se ukázal jako klíčový pro jejich
další výkonnostní růst. Pod vedením zkušených
trenérů se sportovci zaměřili na vytrvalost, tech-
niku i týmovou spolupráci. Kemp se podle jeho
účastníků velmi vydařil – podmínky, nasazení i
atmosféra byly vynikající.
Soutěžní sezona byla zahájena účastí na Mistrov-
ství České republiky v bězích na dlouhé tratě. Zde
členové ASK Dipoli předvedli kvalitní výkony, z
nichž některé znamenaly osobní rekordy a cenné
umístění v celostátním měřítku. V půlmaratonu si
vedla výborně Eva Vyskočilová, která v osobním
rekordu vybojovala 7. místo mezi ženami. Pavel
Skuhra se závodem protrápil na 29. místě. Eva se
ještě představila v maratonském závodě, skončila

na skvělém 5. místě a pokořila svůj osobní re-
kord! Poslední vytrvalec, junior Adam Koukal v
běhu na 10 000 metrů vybojoval třinácté místo v
republice. 
Do prvních kol atletických soutěží družstev vs-
toupil náš klub s vervou. Týmová spolupráce i
individuální výkony přinesly cenné body a úspě-
chy, které dávají naději na dobré umístění v cel-
kovém hodnocení sezony. Přípravka závodila v
Roztokách, kde ukořistila devět medailí! Mladší i
starší žactvo mělo své závody v Kladně. Družstvo
starších žákyň soutěž s přehledem ovládlo, druž-
stvo starších žáků vybojovalo postupovou pozici
do finále A středočeského kraje. Družstva mladší-
ho žactva, jak kluků, tak holek, napodobila starší
kolegy a také jsou na postupových pozicích. 

Více tréninků, více možností
ASK Dipoli nezůstává jen u sportovních výkonů
– aktivně přispívá i k rozvoji mládežnické atleti-
ky v regionu. Klub zorganizoval okresní kola Po-
háru rozhlasu i Štafetového poháru, kterých se zú-

častnily desítky škol. Pořadatelský tým klubu zv-
ládl vše na jedničku a přispěl tak k propagaci atle-
tiky mezi dětmi a mládeží. Klub také zorganizo-
val školení trenérů žactva a přípravek. V areálu se
vyškolilo dvacet osm nových trenérů z různých
koutů České republiky. Velké díky patří lektor-
skému týmu za profesionální a lidský přístup. 
ASK Dipoli potvrzuje svou pozici nejen jako
výkonnostní klub, ale i jako důležitý aktér regio-
nální sportovní výchovy. Atletická sezona je tepr-
ve na začátku, ale úvodní výsledky i aktivity
dávají tušit, že letošní rok bude pro klub znovu
úspěšný. Aktuálně spouštíme přihlášky na další
školní rok. Nově otevíráme více tréninků běhání a
posilování pro dospělé, maminky i tatínky. 
Pro děti také rozšiřujeme možnosti, a to hlavně ve
velmi vytížených časech, aby se nestalo, že už v
průběhu června budeme mít některé tréninky
úplně zaplněné. 
Více informací najdete na webových stránkách
www.askdipoli.cz. 

Kateřina Siebeltová, ASK Dipoli

Sezonu zahájilo mistrovství republiky v bězích na dlouhé tratě

KRUTÁ PROHRA. Řevničtí fotbalisté prohráli na svém hřišti s posledním
celkem soutěže Statenicemi 0:4.                                      Foto NN M. FRÝDL

Kdy a kde hrají příště
LETY, 7. liga
31. 5. 17:00 FC Jevany - FK Lety
7. 6. 17:00 FK Lety - Sokol Nová Ves
ŘEVNICE dorost, 1. A třída
1. 6. 10:00 FC SB Vlašim B - Řevnice
8. 6. 10:00 SK Votice - Slavoj Řevnice
ZADNÍ TŘEBAŇ, 8. liga
31. 5. 17:00 OZT - Nový Jáchymov
7. 6. 17:00 OZT - Hudlice
VŠERADICE, 8. liga
31. 5. 17:00 Všeradice - Stašov
7. 6. 17:00 Žebrák - Všeradice
DOBŘICHOVICE, 9. liga
31. 5. 17:00 Dobřichovice - Drahelčice
8. 6. 17:00 Kněževes - Dobřichovice
KARLŠTEJN, 9. liga
1. 6. 17:00, Broumy - Karlštejn
7. 6, 14:00, Karlštejn - Tmaň
LETY B, 9. liga
31. 5. 17:00 FK Rudná - FK Lety B
8. 6. 17:00 FK Lety B - Vonoklasy

ŘEVNICE, 10. liga
1. 6. 17:00 Řevnice - Tuchoměřice
8. 6. 17:00 Jeneč B - Řevnice

Sport po okolí
* První ročník turnaje v malé kopa-
né O pohár starosty se koná 31. 5. od
8.00 na Plovárně mezi Hlásnou Tře-
bani a Karlštejnem. Po skončení  klá-
ní zahraje kapela Berounkáři.    (zht)
* Golfový turnaj Karlštejn Open by
Volvo 2025, na kterém můžete vy-
hrát nový vůz Volvo EX30 v hodno-
tě 865 000 Kč, pořádá 31. 5. od 9.00
Golf Resort Karlštejn. Startovné
činí 1 690 Kč, přihlášky na recepci
GRK nebo online. (icb)
* Řevničtí »národní« házenkáři
všech kategorií sehrají 31. 5. svá
mistrovská utkání ve Staré Huti. O
den později, v neděli 1. 6., změří
mladší žáci v Bakově síly s místními
vrstevníky a se Spoji Praha.       (frz)
* Další závod Běžecké série Be-
rounka hostí 2. 6. Zadní Třebaň.
Start je v 18.00 před hospodou Na
Ostrově, trať s převýšením 210 met-
rů měří 11 kilometrů. Další informa-
ce na tel.: 731 012 690, nebo in-
fo@bezeckaserieberounka.cz. (jam)


